3-077-371-51(2)

CD/DVD
Player

Manual de instrucciones

o0

VIDEO'

WiSE

DIGITAL VIDEO

DVP-F25

© 2002 Sony Corporation




ADVERTENCIA

Para evitar el riesgo de
incendios o descargas
eléctricas, no exponga la
unidad a la humedad ni a la
lluvia.

Para evitar descargas
eléctricas, no abra el aparato.
Solicite asistencia técnica
Gnicamente a personal
especializado.

Sélo un centro de servicio
técnico cualificado puede
cambiar el cable de
alimentacion.

CLASS 1 LASER PRODUCT
LASER KLASSE 1

LUOKAN 1 LASERLAITE
KLASS 1 LASERAPPARAT

Este aparato esta clasificado como
producto LASER DE CLASE 1.
Laetiqueta CLASS 1 LASER
PRODUCT (producto laser de
clase 1) se encuentraen laparte
exterior posterior.

PRECAUCION

El uso de instrumentos 6pticos con
este producto aumentael riesgo de
dafios oculares. Puesto que el haz
|&ser utilizado en este reproductor
deCD/DVD esperjudicial paralos
0j0s, no intente desmontar la
carcasa.

Solicite asistencia técnica
Unicamente a personal
especializado.

Las etiquetas de precaucion
siguientes se encuentran sobre la
cajade proteccion del laser dentro
de lazona cerrada (excepto los
modelos asiéticos).

CAUTION: VISIBLE AND INVISIBLE LASER WHEN O7EN
ID EXPOSURE T0 BEAM.
ADVARSEL SYNLIG 0G USYNLIG LASERSTRALING VED ABNING.
A UDS/ETTELSE FOR STRALING.
VORSICHT SICHTRARE UND (WSICHTRARE LASERSTRAHLUING WE
BDECKUNG GEOFFNET. NIGHT DEM STRAHL AUSSETZEN.
VAROQ: NAKYVAR JA NAKYMATGN AVATTAESSA OLE T ALTTIINA
LASERSATEILYLLE. ALA KATSO SATEESEEN.

3-070-707-01

'VARNING : SYNLIG 0CH 0SYNLIG LASERSTRALNING
NAR DENNA DEL AR OPPNAD.
STRALEN AR FARLIG

ADVARSEL : svmm 0G USYNLLIG LASERSTRALING

EKSEL
UNNGk EXSFONER NG FoR STRALEN

FIGYELEM: ABURKOLAT MEGBONTASAKOR LATHATO
TLAN LEZERSUGAR LEPHET
i A KESIOLERBOL OVA KODJON
AKBRVETLEN LEZERSUGATL!
3-070-707-11"

Precauciones
Seguridad

Esta unidad funciona con
220-240V CA, 50/60 Hz.
Compruebe que latension de
funcionamiento de la unidad
coincide con la del suministro
eléctrico local.

Paraevitar el riesgo deincendios
0 descargas eléctricas, no
coloque objetos que contengan
liquidos, como un jarro, sobre el
aparato.

Instalacién

Mantenga el reproductor y los
discos algjados de equipos
provistos de imanes potentes,
como hornos microondas o
altavoces grandes.

No instale el reproductor en
posicién inclinada. Esta
disefiado para utilizarse solo en
posicion horizontal o vertical.
No coloque objetos pesados
sobre el reproductor.
Laplacadeidentificacion se
encuentraen la parte exterior
inferior.

iBienvenido!

Gracias por adquirir este
reproductor de CD/DVD Sony.
Antesdeutilizar el reproductor, lea
este manual atentamente y
consérvelo como material de
consulta



Precauciones

Seguridad

* Precaucion: el uso de instrumentos épticos
con este producto aumenta el riesgo de
dafios oculares.

* Si algln objeto sdlido o liquido cae dentro
del reproductor, desenchifeloy llévelo para
que personal especializado lo revise antes
de volver autilizarlo.

Fuentes de alimentacion

» Aunque se haya apagado el reproductor, no
estara desconectado de la fuente de
alimentacion de CA (toma de corriente)
mientras esté conectado alatomamural.

 Cuando no vayaa utilizar e reproductor
durante mucho tiempo, desconéctelo de la
tomamural. Para desconectar el cable de
alimentacion de CA (cable de corriente),
tire del enchufe, nuncadel cable.

Ubicacion

* Instale el reproductor en un lugar con
ventilacion adecuada para evitar el
recal entamiento interno.

* No cologue el reproductor cerca de fuentes
de calor, ni en lugares sujetos alaluz solar
directa, polvo excesivo o golpes mecénicos.

* Noinstale el aparato dentro de un espacio
cerrado, como una estanteria para libros o
unavitrina empotrada.

Utilizacion

* Si el reproductor setrasladadirectamentede
un lugar frio auno célido, o si seinstalaen
una sala muy himeda, es posible que se
condense humedad en laslentesinternas. Si
esto ocurre, € reproductor puede no
funcionar correctamente. En ese caso,
extraigael discoy deje el reproductor
encendido durante unamediahorahastaque
lahumedad se evapore.

» Noinserte en €l reproductor discos que no
se gjusten alas dimensiones estandar (por
gjemplo, que tengan forma de tarjeta o de
corazon). El disco quiza no se pueda
expulsar y se estropee €l equipo.

* Cuando vaya a mover € reproductor,
extraigalosdiscos. Si no lo hace, los discos
podrian dafiarse.

Ajuste del volumen

No aumente el volumen mientrasescuchauna
seccion con entradas de nivel muy bajo o sin
sefiades de audio. Si lo hace, los atavoces
podrian dafiarse al reproducirse una seccién
de nivel pico.

Instalacion del reproductor en la pared

Si se cayera el reproductor, puede causar

dafios o |lesiones graves. Respete las

instrucciones siguientes para evitar la caida
del reproductor.

* Instale € reproductor en una pared
suficientemente fuerte para soportarlo
mediante dos tornillos acordes con €l
material y laresistenciade la pared.
Instale el reproductor en una pared vertical
y plana en laque se haya aplicado un
refuerzo. Si no esta seguro de laresistencia
delapared o de los tornillos, pregunte en
una ferreteria o aun instalador.

* Instale € reproductor bien derecho.

» Noinstale el reproductor en un lugar alto.

 No se apoye ni se ponga encima del
reproductor.

* No cologue nada sobre el reproductor.

* Notire delos cables de los cables de
conexion cuando el reproductor esté en la
pared.

* Procure no tropezar con los cables de
conexion.

* Cuando utiliceel reproductor ointroduzcao
extraiga un disco hagalo con suavidad.

* Cuando lo limpie, hagalo con cuidado y no
ponga la mano sobre el reproductor.



Limpieza

Limpie el exterior, €l panel y los controles
con un pafio suave ligeramente humedecido
con una solucion detergente poco
concentrada. No utilice estropajos abrasivos,
detergente en polvo ni disolventes, como
alcohol o bencina.

Limpieza de los discos

No utilice los discos de limpieza disponibles
en el mercado. Pueden producir fallos de
funcionamiento.

AVISO IMPORTANTE

Precaucion: Este reproductor puede
mantener indefinidamente en lapantalladel
TV imégenes fijas de video o indicaciones
demend. Si lasiméagenesfijasdevideoolas
indicaciones permanecen en la pantalla del
TV durante mucho tiempo, ésta podria
dafarse permanentemente. Este problema
afecta especialmente alos televisores de
proyeccion.

Si desearealizar algunaconsultao solucionar
algun problema relacionado con el
reproductor, pdngase en contacto con €l
proveedor Sony més préximo.



Contenidos

ADVERTEN CIA . 2
iBienvenido!l. . . ... . 2
Precauciones. . . ... ... 3
Acercadeestemanual . ....... ... ... 7
Este reproductor puede reproducir los siguientes discos .. .............. 7
Notas sobre [0S diSCOS. . . . . ... ot 8
indice de componentes y controles . .............c.c.oiiiiiiiiiii... 9
Guia de indicaciones en pantalla (Barrade control) ... ................ 12
Guiadeiniciofacil ......... ... .. ... . . 14
Descripcién generalrapida . .. ... 14
Paso 1: Desembalaje. .. ... . 14
Paso 2: Introduccion de las pilas en el mando a distancia . ............. 14
Paso 3: Conexiones del TV ... ... 15
Paso 4: Reproduccion de disCOS . .........coiiiiiii 16
CONEXIONES . .t ittt e 17
Conexion del reproductor .. ... 17
Paso 1: Conexiébn de cablesdevideo ............. ... ... .. ... .. 18
Paso 2: Conexién de los cablesdeaudio .. ......................... 21
Paso 3: Instalacion de la cubierta de latomay el soporte . ............. 26
Paso 4: Conexién del cable de alimentacién . ....................... 28
Paso 5: Configuracionrapida ...............co i 28
Reproduccionde discos ... ... i 31
Reproduccion de diSCOS ... ... .ottt 31
Busqueda de un punto concreto de un disco (Exploracién, Reproduccién
acamaralenta) .. ... 33
Reanudacion de la reproduccion a partir del punto en el que detuvo el
disco (Reanudacion multidisco) .............. . ... ... 34
Usodel menldelDVD . ...t e 35
Reproduccion de VIDEO CD con funciones PBC (Reproduccion PBC) . . .. 36
Reproduciruna pistadeaudioMP3 . ........ .. ... ... .. ... . ... 37
Distintas funciones de modo de reproduccion (Reproduccion programada,
aleatoria, repetida, repetida A-B). . ......... .. 39
BUsqueda de €SCENAS . ... .. i ittt e 45
Busqueda de titulos/capitulos/pistas/indices/escenas (Modo
blsqueda) . ... ... 45
Visualizacion de informacion del disco .................... 46
Comprobacion del tiempo de reproduccién y del restante . ............. 46
Ajustes de sonido . ... ... 48
Cambiodelsonido ......... .. ... 48
Ajustes de TV Virtual Surround (TVS) . ........ .. i, 49
= continGa

5



Visualizacion de peliculas . .. ...... ... .. .. 51

Cambiode los Angulos . . ... ... i e 51
Visualizacién de los subtitulos . ........... ... ... . i 51
Ajuste de la calidad de imagen (BNR) ........... ... ... ... .. ....... 52
Ajuste de la imagen de reproduccién (MODO DE VISUALIZACION
PERSONAL) . .o e 53
Realce de la imagen de reproduccion (POTENCIADOR VIDEO
DIGITAL) ot 54
Uso de varias funciones adicionales .. .................... 56
Bloqueo de discos (BLOQUEO DE SEGURIDAD, REPRODUCCION
PROHIBIDA) . ..o 56
Control del TV con el mando a distancia suministrado . .. .............. 60
AJUSEES . o e 62
Usodelapantallade ajustes. .. ..., 62
Ajuste del idioma de las indicaciones o de la pista
de sonido (AJUSTE DE IDIOMA) . .. ... 63
Ajustes de la pantalla (AJUSTE PANTALLA) .......... ... ... ... 64
Ajustes personalizados (AJUSTE PERSONALIZADO). .. .............. 65
Ajustes de sonido (AJUSTE AUDIO). . ... 66
Informacion complementaria ............ .. ... ... ... ..., 69
Solucién de problemas . ......... . . 69
Funcién de autodiagnéstico (Aparecen letras/nimeros en el visor) .. ... .. 71
GlOSANO . . . oot 72
Especificaciones . ...... ... ... ... 73
Listade codigos deidiomas . .............ci i 74

INdice ..o 75



Acerca de este manual

» Lasinstrucciones de este manual describen
los controles del mando a distancia.
También puede utilizar los controles del
reproductor si presentan |os mismos
nombres o similares alos del mando a
distancia.

« El significado de los iconos utilizados en
este manual se describe a continuacién:

Icono

Significado
Funciones disponibles para

DVD VIDEO o DVD-R/
DVD-RW en modo de video

Funciones disponibles para
VIDEO CD o CD-R/CD-RW
en formato de CD de video

FuncionesdisponiblesparaCD
de DATOS (CD-ROM/CD-R/
CD-RW que contengan pistas
de audio MP3*)

FuncionesdisponiblesparaCD

L) | demisicao CD-R/CD-RW en
formato de CD de musica

* MP3 (MPEGL Audio Layer 3) es un formato
estandar, definido por la1SO (Organizacion
internacional de normalizacién)/MPEG, que
comprime los datos de audio.

[ DATA CD|

Este reproductor puede
reproducir los siguientes
discos

Formato de discos
DVD VIDEO

VIDEO

V|DEO CD COMPACT
[ﬂng@

DIGITAL VIDEO

liSE

DIGITAL AUDIO

CD de musica

El logotipo “DVD VIDEO” es unamarca
comercial.

Codigo de region

El reproductor tiene un cddigo de regién
impreso en la parte inferior de launidad y
sdlo reproducira discos DVD VIDEO (sblo
reproduccion) que presenten cdigos de
region idénticos. Este sistema se utiliza para
proteger los derechos de autor.

LosdiscosDVD que presenten Iaetiqueta
también se reproduciran en esta unidad.

Si intenta reproducir cualquier otro tipo de
DVD, el mensaje “Reproduccion de este
disco prohibida por limites de zona.”
aparecerd en lapantalladel TV. Algunos
discos DVD pueden no presentar la etiqueta
deindicacion de codigo de regidn, aunque su
reproduccion esté prohibida por limites de
zona.

H—— Caédigo de region

Ejemplo de discos que el
reproductor no puede reproducir

El reproductor no puede reproducir los

siguientes discos:

* Todoslos CD-ROM (incluidoslos PHOTO
CD)/CD-R/CD-RW que no se hayan
grabado en los formatos siguientes:
—Formato de CD de mUsica
—Formato de CD de video
—Formato MP3 que cumplacon las normas

1S09660* Nivel UNivel 2, o su formato
ampliado, Joliet

* Parte de datos de CD-Extras

* DVD-RW en modo VR

 DVD-ROM

* Discos de audio DVD

» CapaHD en Super Audio CD

* Un formato l6gico de archivosy carpetas en
CD-ROM definidos por lalSO (Organizacion
internacional de normalizacion).

Asimismo, el reproductor no puede

reproducir |os siguientes discos:

* Discos DVD con un codigo de region
diferente.

= continda



« Discos con formas no estandar (p. §.,
estrella, corazon).

« Discos con papel o adhesivos.

« Discos que alin tengan €l adhesivo de cinta
de celofén o adhesivos.

Algunos CD-R, CD-RW, DVD-R o0 DVD-RW (en
modo de video) no se pueden reproducir en este
reproductor por la calidad de lagrabacion, la
condicion fisicadel disco o las caracteristicas del
dispositivo de grabacion.

Ademés, el disco no se reproducirasi no se ha
finalizado correctamente. Para obtener més
informacion, consulte el manual de instrucciones
del dispositivo de grabacion.

Observe que no se pueden reproducir los discos
creados con el formato Packet Write.

Nota sobre operaciones de
reproduccion de discos DVD y
VIDEO CD

Es posible que ciertas operaciones de
reproduccion de discos DVD y VIDEO CD
estén expresamente determinadas por los
productores de software. Puesto que este
reproductor reproduce discosDVD y VIDEO
CD en funcién del contenido de los mismos
disefiado por los productores de software,
ciertas funciones de reproduccién pueden no
encontrarsedisponibles. Consultetambiénlas
instrucciones suministradas con los discos
DVDy VIDEO CD.

Derechos de autor

Este producto incorporatecnologia de
proteccion de derechos de autor (copyright)
amparada por demandas de ciertas patentes
de EE.UU., otros derechos de propiedad
intelectual de Macrovision Corporation y
otros propietarios. El uso de dichatecnologia
debe contar con la autorizacion de
Macrovision Corporation y es Ginicamente
para uso doméstico y otros usos de
visualizacion limitados, a menos que
Macrovision Corporation autorice lo
contrario. Estaprohibidalaingenieriainversa
0 desmontaje de la unidad.

Notas sobre los discos

 Paramantener limpio el disco, agarrelo por
los bordes. No toque su superficie.

» No expongalos discos alaluz solar directa
ni a fuentes de calor, como conductos de
aire caliente, ni los deje en un automaovil
aparcado bajo laluz solar directa, ya que
puede producirse un considerable aumento
de temperaturaen €l interior de dicho
automovil.

Después de pulsar & en el reproductor para
expulsar el disco, nolo deje ahi. Quitelo del
reproductor.

Despuésde lareproduccion, guardee disco
en su caja.

Si hay colaen €l borde externo del disco,
Iimpielo con el extremo de un boligrafo o
|&piz paradistribuir lacolauniformementea
lo largo del borde antes de introducir €l
disco en el reproductor. No toque lacarade
reproduccion del disco cuando maneje e
borde.

Si quedan rebabas de colaen el borde
exterior del disco, quitelas frotandolos con
el extremo de un boligrafo o |&piz. Si no, es
posible que |os discos no se carguen
adecuadamente en el reproductor o que
fragmentos de plastico adheridos ala cara
de reproduccion del disco provoquen saltos
en laaudicion.

Limpie el disco con un pafio de limpieza.
Hégalo desde €l centro hacia los bordes.

1

v 4

No utilice disolventes como bencina,
diluyente, limpiadores disponibles en el
mercado ni aerosoles antiestaticos para
discos de vinilo.



indice de componentes y controles

Para obtener més informacion, consulte las paginas indicadas entre paréntesis.

Panel frontal

i 2 3 - 9]
( —— — @) B
A @ (DRCN 8] _+
_ 0
11
[4] 3] [6] [7] k//
Ranura del disco (31) (6] Boton M (parada) (32)
[2] Botén & (expulsar) (32) Boton 1 (pausa) (32)
Boton B (reproduccién) (31) Orificio parad tornillo del soporte (27)
[4] Boton/indicador l/() (encendido/ [9] Ventanade disco (31)
espera) (31) (sensor remoto) (14)
El indicador muestra una luz verde [luminacion (65)
cuando €l reproductor esta encendido y Se enciende unaluz azul cuando esta
unaroja cuando esta en modo de espera. activadala alimentacion.

(sensor remoto) (14)

= continda 9



10

Panel posterior

[1]
 —  —  — N
Q .
®
4 = ~
_—
2] [3] (4] @ @
Tomas COMPONENT VIDEO OUT TomaSVIDEO OUT (sdlidade S
(Y, Cs, Cr) (salidade video VIDEO) (18)

componente) (18)
[2] Tomas AUDIO OUT L/R (sdidade
audio 1/D) (22) (23) (24)
TomaVIDEO OUT (salida de video)
(18)

[5] TomaDIGITAL OUT (OPTICAL)
(salidadigital (Gptica)) (23) (24) (25)

[6] TomaCONTROL SIN (entradade
control S) (18)

Para extraer la cubierta de la toma

El reproductor secomercializacon lacubierta
delatomaincluida. Presione las dos partes
marcadas con @ para extraer la cubiertade
latoma. Encontraralastomasy el cable de
alimentacion mostradas més arriba.

Cubierta de la toma



Mando a distancia

Boton TV I(H (encendido/espera) (60)
Boton & EJECT (expulsar) (32)
Botones numéricos (35)
El boton del nimero 5 tiene un punto
tangible.*
[4] Botén CLEAR (borrar) (39)
[5] Botén SUBTITLE (subtitulo) (51)
(6] Botén AUDIO (48)
Botones l¢</»»1 PREV/NEXT
(anterior/siguiente) (32)
Botones <1 <¢<«/»» 1> SCAN/
SLOW (exploracion/camara lenta)
(33)
[9] Botén I PAUSE (pausa) (32)
Boton == PLAY (reproduccion) (31)
El boton = tiene un punto tangible.*
Botones €/1/¥/ (35)
Boton DISPLAY (visudizar) (12)
Botén TOP MENU (ment superior)
(35)
Boton /(D (encendido/espera) (31)
Botones VOL (volumen) +/— (60)
El botén + tiene un punto tangible.*
Boton TV/VIDEO (tv/video) (60)
Boton ENTER (introducir) (33)
Botén PICTURE MODE (modo de
imagen) (53)
Botén ANGLE (angulo) (51)
Botén SUR (sonido envolvente) (49)
~ Boton TIME/TEXT (tiempo/texto)
(46)
Boton REPEAT (repetida) (42)
Botén REPLAY (repeticidn) (32)
Botén SEARCH MODE (modo de
busqueda) (45)
Boton M STOP (parada) (32)
Boton ENTER (introducir) (33)
Boton & RETURN (volver) (36)
Botén MENU (men) (35) (37)

O 0ee e

)0,
O ©
Qe OQ

T ST [1]

@m;asmﬁ_ﬁ@aé:a =

=
wW

* Utilice el punto tangible como referencia para
controlar el reproductor.



12

Guia de indicaciones en
pantalla (garra de control)

Labarra de control se describe a
continuacién. La barrade control se utiliza
paramodificar los gjustes o visualizar
informacién por pantalla durante la
reproduccion.

El contenido mostrado varia segin el tipo de
disco que se reproduzca. Los nimeros entre
paréntesis indican las paginas de referencia.

Mostrar la barra de control
durante la reproduccion

Las indicaciones siguientes aparecen a
pulsar el boton DISPLAY varias veces
durante lareproduccion. Puede seleccionar el
gjuste adecuado parala opcion de
reproduccion actual y ver lainformacion
relacionada.

OPantalla 1

Se pueden establecer |os siguientes modos de
reproduccién MD~@. El indicador muestra
unaluz azul a activarse.

Ejemplo: Cuando se seleccionala
Reproduccion repetida. (Laindicacion serd
diferente cuando se establezcala
Reproduccion repetida A-B.)

i A

i< 1w % '@ [capiTuLo ]

(® Reproduccion repetida (42)
(® Reproduccion aleatoria (41)
(® Reproduccion programada (39)
® Reproduccion repetida A-B (43)
(® Unidad que se repite en este gemplo.
(® Estado de reproduccion
(- Reproduccion, 11Pausa, BParada,

etc.)
¥

OPantalla 2

Se pueden establ ecer 10s siguientes modos de
reproduccién (D~@. El indicador muestra
unaluz azul a activarse.

Ejemplo: Cuando se gjustaen“TVS’.

20999 9

=D B INTSC
| —

@ TVS(49)

“BNR” (52)

® “MODO DE VISUALIZACION
PERSONAL” (53)

“POTENCIADORVIDEODIGITAL”"
(54)

@ “ANGULO" (51)
El indicador muestra unaluz azul
cuando se han grabado varios angulos
delaescena.

(@ Aparececuando € reproductor enviala
sefial en formato NTSC.

OPantalla 3

Se muestra la siguiente informacion sobre la
reproduccion.

Ejemplo: Al reproducir un DVD.

2999 ¢

— L L
[@ |DVD||T41|—|\§I| [T 1:.01:57[ ]

@ Icono TIEMPO/TEXTO (46)
Tipo dedisco
@ NUmero detitulo del DVD (46)
Numero de capitulo del DVD (46)
@ Tiempo de reproduccion o tiempo
restante (46)
¥



OPantalla 4 (s6lo reproduccion de DVD)

(DOLBY DIGITAL 372 .1] ]

Formato de la sefial de audio actual

(49
ONinguna pantalla

\

OVolver a la pantalla 1

Mostrar la barra de control en
modo de parada

Las indicaciones siguientes aparecen al
pulsar el botén DISPLAY varias veces
durante el modo de parada. Puede realizar
ajustes basicos y personalizar el reproductor
de forma que se adapte a sus preferencias.

OPantalla 1
Se pueden realizar los gjustes siguientes.

RAPIDO
@

@® & AJUSTE (62)

+ SeleccioneRAPIDO con e finderedlizar el
ndimero minimo de ajustes béasicos para
utilizar el reproductor.

* Seleccione PERSONALIZADO para
realizar lagama completa de gjustes.

* Seleccione RESTAURAR paraque los
ajustes AJUSTE recuperen los valores por
omision.

(® ' @& REPRODUCCION PROHIBIDA

(56)

* Establezca esta opcién para limitar la

reproduccién de discos seleccionados en €

reproductor.

OPantalla 2
Muestralamismainformacion quelapantalla
1 durante la reproduccion.

1S [ (¥ 0@ CAPITULO

OPantalla 3
Muestralamismainformacion quelapantalla
2 durante la reproduccion.

I 1&@ 18 NTSC |

OPantalla 4
Muestralamismainformacion quelapantalla
3 durante la reproduccién.

@ DVD T41-8 T 1:.01:57 |

ONinguna pantalla

\

OVolver a la pantalla 1

13



14

Guia de inicio facil

Descripcion general
rapida

La descripcion general rapida que se ofrece
en esta guia proporcionainformacién
suficiente para comenzar a utilizar el
reproductor. Para utilizar las funciones de
sonido envolvente de este reproductor,
consulte “Conexiones’ en lapagina 17.

» No se puede conectar este reproductor aun TV
que no disponga de toma de entrada de video o
SCART (EURO AV).

« Desactive la dimentacion de todos los
componentes antes de realizar |as conexiones.

Paso 1: Desembalaje

Compruebe que dispone de los siguientes

accesorios:

« Cable de audio/video (enchufe de pines x 3
«— enchufe de pines x 3) (1)

* Mando a distancia (1)

* Pilas R6 (tamafio AA) (2)

* Soporte (1)

e Tornillo (1)

* Seincluye un adaptador EURO AV en
algunos modelos.

Paso 2: Introduccion de
las pilas en el mando a
distancia

El reproductor se puede controlar con el
mando a distancia suministrado. Inserte dos
pilasR6 (tamafio AA) deformaquecoincidan
los polos @ y © con las marcas del interior
del compartimento. Cuando emplee el mando
adistancia, oriéntelo hacia el sensor [d del
reproductor.

« No dgje el mando a distanciaen lugares
extremadamente calidos o himedos.

« Evite que caigan objetos dentro del mando a
distancia, especia mente cuando sustituya las
pilas.

* No exponga el sensor del mando adistanciaala
luz directadel sol o de dispositivos de
iluminacion. Si eso ocurre, pueden producirse
fallos de funcionamiento.

* Cuando no vayaa utilizar el mando a distancia
durante mucho tiempo, extraigalas pilas para
evitar posibles dafios por fugasy corrosion.



Paso 3: Conexiones del TV

Extraigala cubierta de latoma del reproductor (consulte lasfig. |A] y lapagina 10).

Conecte el cable de audio/video suministrado y el cable de alimentacién en el orden ([1]~[3])
que se muestra a continuacion. Conecte el cable de alimentacion en Gltimo lugar.

Después de conectar los cables, instale la cubierta de la toma (pagina 26).

@
c
=\
Y
Q
@
3.
o,
(=]
-
o
.

Reproductor de CD/DVD

—T

( [@
©OO

4
(rojo) 1, [ (amarillo)
aAUDIO a VIDEO OUT
OUT L/R
ala entrada

(blanco)

{

de video

[1] cable de audiof
video (suministrado)

(rojo)

) a entrada de audio
== Flujo de sefiales

Si se conecta a un TV de pantalla 4:3
estandar

Segun el tipo de TV, puede que laimagen de
algunos discos no llene la pantalladel TV.

Si desea cambiar larelacion de aspecto,
consulte la pagina 64.

Si el TV tiene una toma SCART (EURO AV)
Conecte e adaptador EURO AV
suministrado en el TV y conéctelo a
reproductor mediante el cable de audio/video
suministrado.

Cuando se conecte a un TV monofénico
Utilice un cable de conversién estéreo-mono
(no suministrado). Conecte latoma VIDEO

INPUT

=

Fuente de alimentacion

TV

@ Fuente de alimentacién

OUT del reproductor alatoma de entrada de
videodel TV y lastomasAUDIO OUT L/Ra
latomade entrada de audio del TV.

Sélo para los modelos asiaticos

Para cambiar el sistema de color

El sistema de color del reproductor esta
ajustado en NTSC oen PAL. Si e ment en
pantalla del reproductor no apareceene TV,
cambie el sistemade color del reproductor a
mismo sistemade color (PAL o NTSC) de su
TV. Para cambiar el sistemade color,
mantenga pulsado 1/(Y) durante algunos
segundos mientras pulsall en €l reproductor.




16

Paso 4:

Reproduccion de discos

El lado que tiene la etiqueta (el contrario al de la
reproduccion) se ve a través de la ventana del disco.

[1] Encienda el TV.
[2] Pulse I/(H en el reproductor.

Cambie el selector de entrada del
TV para que aparezca la sefial del
reproductor en la pantalla del TV.

[4] Introduzca el disco en el
reproductor de forma que se veael
lado de la etiqueta (el contrario al
de la reproduccion) por la ventana
del disco.

[5] Pulse B>

El reproductor comienza areproducir €l
disco.

Después del paso 5

Con algunos discos, es posible que aparezca
un menl en lapantalladel TV. En este caso,
seleccione el elemento que desee en el menu
y reproduzcael DVD (pé&gina35) oel VIDEO
CD (péagina 36).

Para detener la reproduccion
Pulse l.

Para extraer el disco
Pulse &.
Extraiga el disco del reproductor.

Para apagar el reproductor

Pulse /(M. El reproductor entrarden modo de
esperay € indicador de alimentacion se
iluminaen rojo.



Conexiones

Conexidn del reproductor

Sigalos pasos 1 a5 para conectar y gjustar los valores del reproductor.

Antes de comenzar, desactive los cables de alimentacion, compruebe que dispone de todos los
accesorios suministrados e inserte |as pilas en e mando a distancia (pagina 14). Extraigala
cubierta de latoma (pagina 10).

« Enchufe los cables firmemente para evitar ruidos no deseados.
« Consulte e manual de instrucciones suministrado con los componentes que va a conectar.

= continda

S3UOIX3U0) I

17



18

Paso 1: Conexion de cables de video

Conecte este reproductor a monitor de TV, a proyector o a amplificador (receptor) de AV

mediante un cable de video. Seleccione un ejemplo de conexion, de @ a @, segin latomade

entrada del monitor de TV, del proyector o del amplificador (receptor) de AV.

Cable S
CQ/M[?%E«NT Cable de video  VIDEO (no

componente (no  suministrado)

S VIDEO

A .-

v L
suministrado)
(verde) @« HHIIEE
Cs
ezl @« TV, proyector o amplificador
Cn (receptor) de AV
(roi0) \ ; |j Cable Control S (no gy
rojo
TV, proyector o amplificador (rojo) ﬂ D suministrado) :
receptor) de AV
G
TV o video
componente con toma
azul (rojo) Eq () CONTROL S
werte e I 2 s VIDEO |!| CONTROL S IN
a COMPONENT out [
VIDEO OUT ! 2 -
Reproductor de
P CD/DVD
INPUT
@ VIDEO | 4
. a VIDEO
(amarillo) | (amarillo) ouT
@ L (amarillo)
AUDIO -
©O)Rr
TV, proyectoroamplificador Cable de audio/video
(receptor) de AV (suministrado)
G (amarillo)
‘ ] =
AAARAAAAR B C@m]"} ~=
M Wi
TV Cable de audio/video
\ (suministrado)
Adaptador EURO AV
(suministrado con
== Flujo de sefiales algunos modelos)



O Si se conecta a una toma de entrada de video

Conectelaclavijaamarilladel cabledeaudio/video (suministrado) alastomas amarillas (video).
Podra disfrutar de imégenes de calidad estandar.

Amarillo (Video) <ff I
Blanco (1)
Rojo (D)

Amarillo (Video)
Blanco (1)
Rojo (D)

Utilicelas clavijasrojasy blancas para conectarlas alas tomas de entrada de audio (pagina 22).
(Realice esto sdlo cuando lo conectea TV.)

@ Si se conecta a una toma de entrada de S VIDEO
Conecte un cable SVIDEO (no suministrado). Podra disfrutar de imégenes de alta calidad.

ele [ HH(IEE

@ Si se conecta a una toma de entrada SCART (EURO AV)

Conecteal adaptador EURO AV suministrado alatomade entrada SCART (EURO AV) del TV
y conecte el reproductor y €l adaptador EURO AV utilizando el cable de audio/video
(suministrado). Conecte las clavijas amarillas del cable de audio/video alas tomas amarillas
(video). Utilice las clavijas rojas y blancas para conectarlas alatoma de entrada de audio

(pagina 22).

Amarillo (Video)

Amarillo (Video)
Blanco (1)
Rojo (D)

TV €=

@ Si se conecta a un monitor, proyector o amplificador (receptor) de AV que
tenga tomas de entrada de video componente (Y, Cs, Cr)
Conecte el componente a través de lastomas COMPONENT VIDEO OUT utilizando un cable

de video componente (no suministrado) o tres cables de video (no suministrados) del mismo tipo
y longitud. Podra disfrutar de nitidas reproducciones en color e imagenes de gran calidad.

Verde Verde
Azul Azul
Rojo Rojo

Si su TV o video componente tiene un conector de CONTROL S

Puede controlar el reproductor orientando el mando a distancia hacia el sensor del control remoto del TV o
video componente. Esta funcion resultara Gtil si ha situado el reproductor lejos del TV o video componente.
Conecte el TV o video componente mediante los conectores CONTROL SN utilizando € cable control S

(no suministrado). Consulte el manual deinstrucciones suministrado con el componente que vayaa conectar.

eI

= continda

SBUOIXaU0) I

19



20

 Conecte el reproductor directamente al TV. Si transmite |as sefiales del reproductor mediante la
videograbadora, es posible que no se reciban imagenes nitidas en lapantalladel TV.

*} Videograbadora ﬁ

Reproductor de

CD/DVD _’ TV

Conéctelo
directamente

Cuando reproduzca un disco grabado en el sistemade color NTSC, el reproductor enviarala
sefial devideo olapantalladeajustes, etc., en el sistemade color NTSC, por o quelaimagen
puede no aparecer en televisores de sistema de color PAL. En ese caso, extraiga el disco.

» Sblo paralos modelos asiaticos
Puede cambiar el sistema de color del reproductor para que coincida con €l sistemade color del TV
conectado (pagina 15).



Paso 2: Conexion de los cables de audio

Consulte la tabla siguiente para seleccionar la conexion que mejor se adapte a su sistema.
Asegurese ademas de leer |as instrucciones de |os componentes que desee conectar.

Seleccione una conexion

Seleccione unas de las siguientes conexiones, @ a @D -

Componentes que se conectaran

Conexion

Su configuracion

TV
« Efectos envolventes: TVS DINAMICO
(pégina50), TVS ENVOLVENTE (pégina 50)

° (pagina 22)

Amplificador (receptor) estéreoy 2 altavoces
« Efectos envolventes: TVSESTANDAR

(pégina 50)

o}
Platina de MD/DAT
« Efectos envolventes: ninguno

@ (vigina23)

Amplificador (receptor) de AV gquetenga un

decodificador Dolby* Surround (Pro L ogic) y

de 3 a6 altavoces

« Efectos envolventes: Dolby Surround (Pro
Logic) (pégina 67)

€ (rigina24)

Amplificador (receptor) de AV con tomade
entrada digital que disponga de Dolby Digital,

audio MPEG o decodificador DTS** y

6 altavoces

« Efectosenvolventes: Dolby Digita (5,1 canales)
(pagina 67), DTS (5,1 canales) (pagina 68),
MPEG audio (5,1 canales) (pagina 68)

@ (pégina 25)

*  Fabricado bajo licenciade Dolby Laboratories.
“Dolby”, “Pro Logic” y €l simbolo de ladoble
D son marcas comerciales de Dolby
Laboratories.

** “DTS’ y “DTSDigital Out” son marcas
comerciales registradas de Digital Theater
Systems, Inc.

= continda

S3UOIX3U0) I

21



22

@ Conexional TV

Esta conexion utilizaralos altavoces del TV parael sonido.

o Reproductor de CD/DVD
000 | [(Fee

©OO 002

(rojo)(blanco)

(rojo) (=

TV

a AUDIO
OUT L/R

Cable de audio/

(amarillo)*

video (suministrado)

| Y
Adaptador EURO AV (suministrado con
algunos modelos) para la conexién a la
- Flujo de sefiales toma de entrada SCART (EURO AV)
* Laclavijaamarillase utilizapara sefiales de video
(pagina 18).

Q Sugerencia

Cuando lo conecte aun TV monofénico, utilice un
cable de conversion estéreo-mono (no
suministrado). ConectelastomasAUDIO OUT L/R
alatomade entrada de audio del TV.




o Conexién a un amplificador (receptor) estéreo y 2 altavoces/Conexion a
una platina de MD o DAT

Si el amplificador (receptor) estéreo dispone solo de tomas izquierda (L) y derecha (R) de
entrada de audio, efectlie |aconexion GBW. Si el amplificador (receptor) tiene unatoma de
entrada digital, o cuando |o conecte a una platinade MD o DAT, utilice €. En este caso,
también puede conectar el reproductor directamente alaplatinade MD o DAT sin utilizar €l
amplificador (receptor) estéreo.

Reproductor de CD/DVD
© .
©
3 (-
Cable de audio @
@ estéreo (no Cable digital 6ptico

@@ ) suministrado) (no suministrado)
(rojo) k (blanco)
B a DIGITAL OUT

a AUDIO OUT /R (OPTICAL)

(blanco

[e]

(rojo)

(blanco)

a entrada de audio ‘ ‘ ‘ a entrada digital 6ptica

[Altavoces] Amplificador (receptor) estéreo

Frontal (1)
Platina de MD/DAT

Frontal (D)

== Flujo de sefiales

¢ Sugerencia

Enlaconexién , sepuede utilizar el cablede
audio/video suministrado en lugar de un cable de
audio independiente.

= continlia

SBUOIX3U0) I

23



24

@ Conexion a un amplificador (receptor) de AV que tenga un decodificador
Dolby Surround (Pro Logic) y de 3 a 6 altavoces

Solo podra disfrutar de los efectos Dolby Surround al reproducir discos de sonido Dolby
Surround o multicanal (Dolby Digital).

Si el amplificador (receptor) solo dispone de tomas de entrada de audio derecho (R) eizquierdo

(L), efecttielaconexion (&8 . Si e amplificador (receptor) dispone de toma de entrada digital,
efectlie la conexion & -

Reproductor de CD/DVD

©

© . ©

(S

@ Cable de audio @
estéreo (no Cable digital 6ptico

@ @ @ (blanco) suministrado)  (no suministrado)

(rojo) (blanco)

©0|]
©0O

a DIGITAL OUT

a AUDIO OUT L/R (OPTICAL)

a entrada de audio ‘ ‘ ‘ a entrada digital 6ptica

[Altavoces] [Altavoces]
[ —— Amplificador (receptor) con
i E -~ decodificador Dolby Surround
Posterior POStENHOr | 'eememeccecocmnns ‘ Frontal (I) Frontal (D)
R i R
Subwoofer Central Posterior (mono)

= Flujo de sefiales

Si se conectan 6 altavoces, se sustituye el altavoz
posterior monofénico por un dtavoz central, dos
altavoces posteriores y un subwoofer (potenciador
de graves).



o Conexién a un amplificador (receptor) de AV con toma de entrada digital
que disponga de decodificador Dolby Digital, audio MPEG o DTS y 6 altavoces

Esta conexion permite utilizar lafunciéon de decodificador Dolby Digital, audio MPEG 0 DTS

del amplificador (receptor) de AV. No podra disfrutar de los efectos de sonido envolvente de
este reproductor.

Reproductor de CD/DVD

000 .
©00 Oe

a DIGITAL OUT
(OPTICAL)

Cable digital 6ptico .

(no suministrado) &

‘ a entrada digital 6ptica

[Altavoces] Amplificador (receptor) de AV [Altavoces]

que tenga un decodificador

Posterior (1)

Subwoofer Frontal (1) Central

Posterior (D) Frontal (D)

= Flujo de sefiales

Trasfinalizar la conexién, asegUrese de ajustar
“DOLBY DIGITAL” en “DOLBY DIGITAL" y
“DTS’ en“SI” enlaConfiguracion répida
(p&gina 28). Si el amplificador (receptor) de AV
dispone de la funcién de decodificador de audio
MPEG, gjuste“MPEG” en“MPEG” (pagina 68). Si
no se hace asi, los altavoces no emitirén el sonido o
emitirén un ruido intenso.

S3U0IX3U0)



26

Paso 3: Instalacion de la cubierta de latomay el soporte

Puede utilizar €l reproductor en posicion
normal horizontal o en vertical instalando el
soporte proporcionado en un lado del
reproductor o en su parte posterior. También
puede instalar el reproductor en la pared.

Instalacion de la cubierta de la

toma (con el reproductor en

posicién horizontal normal)

1 Una todos los cables de conexién y
paselos por la abertura existente en el

centro de la parte posterior del
reproductor.

~ ’/-;; M
@ )
”\\\?"

l(‘,‘)
Q ,
S
2

[

2 Instale la cubierta de la toma con

cuidado para que no atrape los cables.

3 Coloque el reproductor horizontal
sobre una superficie plana.

« Aseglrese de que | os cables de conexion no
gueden atrapados en la tapa de latoma.

« No hagafuerzapresionando € reproductor con la
ventana del disco hacia abajo. Si 1o hace puede
arafiar o producirle dafios a reproductor.

« Si utiliza cables de venta en establecimientos
comerciales, es recomendable que utilice cables
similares en tamafio alos cables suministrados
con €l reproductor. Si son demasiado gruesos o
duros, o si el enchufe es demasiado grande, quiza
no puedainstalar deformaseguralacubiertadela
toma Si no puede instalar |a cubierta de latoma,
no es necesario que lo haga

Utilizar el reproductor en
posicion vertical

Aseglresedeinstalar el soporte suministrado.

Para colocar el reproductor sobre su parte
posterior
1 Instalee soporte con e tornillo

suministrado en €l orificio
correspondiente de la cubiertade latoma.

2 Coloque el reproductor en posicién
vertical en el soporte.

kg



Para colocar el reproductor sobre uno de sus lados

1 |Instaleel soporte con el tornillo
suministrado en el orificio
correspondiente del lado del reproductor.

2 Cologue el reproductor en el soporte.

« Utilice e soporte suministrado sdlo cuando vaya
autilizar el reproductor en posicion vertical. No
instale el soporte cuando utilice el reproductor en
posicién horizontal normal.

« Paramover el reproductor, sujételo directamente.
Si lo sujeta por el soporte, puede romperse.

« No utilice € reproductor en posicion vertical sin
instalar el soporte. Si no lainstala, el reproductor
quedarainestable y puede caer.

Instalacion del reproductor en la pared

Instale la cubierta de latoma (pagina 26).
Aprietelostornillos (no suministrados) en la
pared alamisma altura, separados 80 mm.
Los tornillos deben sobresalir 5 0 6 mm.

80 mm

Extraiga las juntas que cubren los agujeros
paracolgar el aparato. Cuelgue el reproductor
delostornillos. Empuje €l reproductor muy
apretado contra la pared.

« Utilicelostornillos adecuados para el material y
laresistenciade la pared.
« Instale el reproductor en una pared vertical y
planaen laque se hayaaplicado un refuerzo. Si la
pared no es vertical, plana o resistente, no instale
€l reproductor.
Respecto a material delapared olostornillosque
se deban utilizar, péngase en contacto con una
ferreteria o con un instalador.
Cuando el reproductor se haya utilizado durante
mucho tiempo en lapared, seglin el materia dela
pared es posible que |a parte situada detras o por
encimadel reproductor se decolore o se pele por
laradiacién de calor que desprende el
reproductor.
Sony no se hace responsable en absoluto de los
accidentes o |os dafios causados por una
instalacioninadecuada, lafaltaderesistenciadela
pared o delos tornillos, el funcionamiento
inadecuado, los desastres naturales, etc.

SBUOIXaU0) I

27



28

Paso 4: Conexion del cable de alimentacién

Conecte los cables de corriente (cables de alimentacion) del reproductor y del TV aunatomade
corriente.

Paso 5: Configuracion rapida

Realice |os pasos siguientes para efectuar el nimero minimo de gjustes basicos del reproductor.
Para saltarse un ajuste, pulse »®1. Paravolver a guste anterior, pulse 4.
Laindicacion de pantalla varia segiin e modelo de reproductor.

4 Pulse ENTER sin insertar ningin
disco.

Aparece lapantalla de gjustes para
seleccionar el idioma que se utilizard en
las indicaciones en pantalla.

6— V0]

<t /Pl o - ! o
Losidiomas disponibles difieren en
funcién del modelo de reproductor.
LANGUAGE SETUP
OSD: ENGLISH
DVD MENU:
2 < AUDIO: :Fgﬂﬁé'jg
@ ENTER SUBTITLE: oy
® ITALIANO
ESPANOL
NEDERLANDS
DANSK
SVENSKA
v

1 Encienda el TV.
5 Pulse #/¥ para seleccionar un
idioma.
El reproductor utilizara el idioma

seleccionado para mostrar € mena y los
subtitulos.

2 pulse I,

3 Cambie el selector de entrada del
TV para que aparezca la sefial del
reproductor en la pantalla del TV. 6
“Press[ENTER] torun QUICK SETUP.”

Pulse ENTER.
Aparece la pantalla de gjustes parala

(Pulse [ENTER] para gjecutar AJUSTE

relacion de aspecto del TV quevayaa

RAPIDO.) aparece en laparteinferior de
lapantalla. Si este mensaje no aparece,

conectar.

seleccione “QUICK” (RAPIDO) en la AJUSTE PANTALLA oo
opcién “SETUP” (AJUSTE) delabarra A& PANTALLA .
de control para jecutar la configuracion FONDO: 4:3TIPO BUZON

4:3 EXPLO PAN

répida (pagina 63).




7 Pulse #/¥ para seleccionar el
ajuste adecuado a su tipo de TV.

0 Si dispone de un TV de pantalla

panoramica o TV estandar 4:3 con modo

de pantalla panoramica

* 16:9 (pagina 64)

O Si dispone de un TV estandar 4:3

« 4:3TIPOBUZON 04:3 EXPLO PAN
(pégina 64)

Pulse ENTER.

Aparece la pantalla de gjustes para
seleccionar el tipo de tomaque se
utilizara para conectar el amplificador
(receptor).

¢ Esta este reproductor conectado a un
amplificador (receptor)? Seleccione el
tipo de toma utilizado.

(SI_|]
AUDIO OUTPUT LIR

Pulse M para seleccionar el tipo
de toma (si hubiera alguna) que
esta utilizando para conectar el
amplificador (receptor) y, a
continuacion, pulse ENTER.

Elijalaopcion que coincide con la
conexion de audio que ha seleccionado
en las paginas 22 a 25 (@@ hasta
©)

 Si slo conectaun TV y nada mas,
seleccione “NO”. Laconfiguracion
répidafinalizay se completan las
conexiones.

* Seleccione “AUDIO OUTPUT L/R".
Laconfiguracion rapidafinaizay se
completan |as conexiones.

» Seleccione “DIGITAL OUTPUT".
Aparece la pantalla de gjustes de
“DOLBY DIGITAL".

10Pulse /¥ para seleccionar el

tipo de sefial de Dolby Digital que
desea enviar al amplificador
(receptor).

Elijalasefia que coincide con la
conexion de audio que ha seleccionado
en las paginas 23 a 25 (@ hasta

o)
AJUSTE AUDIO
AUDIO ATT: NO
AUDIO DRC: ESTANDAR
MEZCLA: DOLBY SURROUND
SALIDA DIGITAL: S|
DOLBY DIGITAL: D-PCM
MPEG:
DTS: DOLBY DIGITAL

* D-PCM (pégina 67)

« DOLBY DIGITAL (stlosi €
amplificador (receptor) dispone de
decodificador Dolby Digital)
(p&gina 67)

1 1puise EnTER.

Se selecciona“DTS".

AJUSTE AUDIO
AUDIO ATT: NO
AUDIO DRC: ESTANDAR
MEZCLA: DOLBY SURROUND
SALIDA DIGITAL: Sl
DOLBY DIGITAL: D-PCM
MPEG: PCM
DTS: NO
NO
Sl

12Pulse /¥ para seleccionar si
desea enviar o no una sefial DTS a

su amplificador (receptor).

Elijalaopcion que coincide con la
conexion de audio que ha seleccionado
en las paginas 23 a 25 (@ hasta

).

* NO (pagina 68)

« Sl (sdlo s e amplificador (receptor)
dispone de decodificador DTS)
(pégina 68)

= continda

S3UOIX3U0) I

29



30

1 3pulse ENTER.

Laconfiguracion rapidahafinaizado. Se
han efectuado todas las conexionesy
operaciones de configuracion.

Si el amplificador (receptor) de AV
dispone de decodificador de audio
MPEG, seleccione el gjuste “MPEG”

(p&gina 68).

Obtencidn de los efectos de
sonido envolvente

Para disfrutar de los efectos de sonido
envolvente de este reproductor o del
amplificador (receptor), establezcalas
opciones siguientes como se describe a
continuacion parala conexion de audio que
ha seleccionado en las paginas 23 a 25 (@EP
a @P). Estos son losvalores por omisiony
no es necesario gjustarlos a conectar el
reproductor por primera vez. Consulte la
pagina 62 para utilizar la pantalla de gjustes.

Conexion de audio (paginas 22 a 25)

» No esnecesario realizar gjustes adicionales.

* Ajuste“MEZCLA” en “DOLBY
SURROUND” (pagina 67).

* Si el sonido sedistorsionaincluso cuando el
volumen es bajo, gjuste “AUDIO ATT” en
“SI” (pagina 66).

(520 C2Q D J

« Ajuste “MEZCLA” en “DOLBY
SURROUND" (pagina 67).

« Ajuste“SALIDA DIGITAL” en“SI”

(p&gina 67).



Reproduccion de discos

Reproduccion de discos
(pvD ll veD I <D JI DATA CD|

En funcién del DVD o del VIDEO CD,
algunas operaciones pueden ser distintas o
estar limitadas.

Consulte las instrucciones de uso
suministradas con el disco.

Boton/indicador 1/(H
(alimentacion)

y

e—1d

AUDIO ——@

>—1®

1 Encienda el TV.

2 pulse IH.

El reproductor se enciendey el indicador
de alimentacion se ilumina en verde.

3 Cambie el selector de entrada del
TV para que aparezca la sefial del
reproductor en la pantalla del TV.

0 Si se utiliza un amplificador
(receptor)

Encienda el amplificador (receptor) y
seleccione €l canal apropiado para poder
escuchar el sonido del reproductor.

4 Inserte un disco en el reproductor.

El lado que tiene la etiqueta (el contrario
al de la reproduccion) se ve a través de
la ventana del disco.

5 Pulse =>.

El reproductor inicialareproduccion
(reproduccion continua). Ajuste el
volumen en el TV o en el amplificador
(receptor).

Con algunos discos, es posible que
aparezca un menu en lapantalladel TV.
ParalosDVD, consultelapégina35. Para
los VIDEO CD, consulte la pagina 36.

Para apagar el reproductor
Pulse l/(). El reproductor entraen modo de
espera.

‘¢ Sugerencia

Puede gjustar el reproductor paraque se desconecte
autométi camente cada vez que lo deje en modo de
parada durante més de 30 minutos. Paraactivar esta
funcion, ajuste “DESCONEXION
AUTOMATICA” de“AJUSTE
PERSONALIZADO" en “SI” (pégina 65).

Notas sobre la reproduccion de pistas de

sonido DTS de un CD

« Al reproducir discos compactos codificados
con DTS, se oiraruido excesivo procedente
de las tomas estéreo anal 6gicas. Para evitar
posibles dafios a sistemade audio, €l
usuario debe tomar |as precauciones
apropiadas cuando las tomas estéreo
anal 6gicasdel reproductor estén conectadas
aun sistemadeamplificacién. Paraefectuar
lareproduccion DTS Digital Surround™,
debe conectarse un sistema de
decodificador externo de 5,1 canales ala
tomadigital del reproductor.

« Ajuste el sonido en “ESTEREO” mediante
el botén AUDIO cuando reproduzca las
pistas de sonido DTS de un CD (pégina 48).

= continlia

S09SIP 9p uoI2aNpoIday I

31



32

* No reproduzcalas pistas de sonido DTS sin
haber conectado previamente el reproductor
a un componente de audio equipado con
decodificador DTS incorporado.

El reproductor enviaralasefia DTSatravés
delatomaDIGITAL OUT (OPTICAL)
aunque laopcién “DTS’ de“AJUSTE
AUDIQO” sehayagustado en “NO” en la
pantallade ajustes (pagina68), |o que puede
afectar a sus oidos o dafiar |os atavoces.

Notas sobre la reproduccion de discos

DVD con pista de sonido DTS

* Lassefidlesde audio DTS se emiten
solamente mediante latoma DIGITAL
OUT (OPTICAL).

« Al reproducir un DV D con pistas de sonido
DTS, gjuste“DTS" en el valor “SI” de
“AJUSTE AUDIO” (pégina 68).

« Si conecta el reproductor a un equipo de
audio sin decodificador DTS, no gjuste
“DTS’ en“Sl” en“AJUSTE AUDIO”
(pégina 68). Los altavoces pueden producir
un ruido excesivo y afectar a sus oidos o
causar dafios alos altavoces.

» Cuando inserte un disco de 8 cm, hagal o despacio
por laparte central delaranura paradiscos. Si no
puede expulsar € disco, consulte asu agente Sony
més proximo.

« Parareproducir discos de 8 cm en este
reproductor no se necesitaninguin adaptador. Si se
utilizaun adaptador, se pueden producir dafiosen
€l reproductor. Por consiguiente, cuando
reproduzca discos de 8 cm no utilice nunca un
adaptador.

Operaciones adicionales

"> 2 1

L

= —@
/e 5T REPLAY
>—000 —=n
]
Para Operacion
Parar Pulse
Hacer una pausa Pulse ll

Reanudar lareproduccion  Pulse Il o B
después de la pausa o>

Pasar al capitulo, pistao  Pulse PP
escenasiguiente en el

modo de reproduccion

continua

Retroceder al capitulo, Pulse <«
pista o escena anterior en

el modo de reproduccién

continua

Detener lareproducciény Pulse& o &
extraer el disco

Repetir laescenaanterior  Pulse REPLAY

(sdlo DVD)

‘¢ Sugerencia

Lafuncion derepeticién estil cuando desee volver
aver unaescenao escuchar un didlogo que se haya
perdido.

En algunas escenas quiza no pueda usar lafuncién
de repeticion.



Bloqueo de la ranura para discos
(Proteccidn para nifios)

Puede bloquear |a ranura para discos para
evitar que los nifios saguen e disco.

é— V0]

ENTERW

@—J»RETURN

Con el reproductor en modo de espera,
pulse S RETURN, ENTER y, a
continuacion, I/) en el mando a
distancia.

“Bloqueado” aparece en la pantalladel TV
cuando pulsa el botén &/4 en e reproductor
o en el mando a distancia.

El botén £/4 del reproductor y del mando a
distancia no funciona cuando se ha
establecido la proteccion para nifios.

Para desbloquear la ranura para discos
Con €l reproductor en modo de espera, pulse
¢~ RETURN, ENTER y, a continuacion,
I/ otravez.

Aungue seleccione “RESTAURAR” en
“AJUSTE”, en labarra de control (pagina 62), la
ranura para discos permanecera bloqueada.

Blsqueda de un punto
concreto de un disco
(Exploracién, Reproduccion

a camara lenta)

Puede localizar rapidamente un punto

determinado de un disco al observar la
imagen o reproducir a cdmara lenta.

S09SIP 9p uoI2aNpoIday I

2 dld

W6
>—1©

Es posible que algunos DVD/VIDEO CD no
permitan realizar agunas de estas operaciones.

Localizacion rapida de un punto
reproduciendo el disco hacia
delante o hacia atras
rapidamente (Exploracion)

(DVD [l ven | <D [ DATA CD ]

Pulse <1 <<« o PP I» mientrasse
reproduce un disco. Cuando encuentre el
punto que desee, pulse = pararecuperar la
velocidad normal. Cada vez que pulse =1
<<« o PP 1> durantelaexploracion,
cambia lavelocidad de reproduccion. Hay
tres velocidades disponibles. Cada vez que
pulse el botén, laindicacion cambiara de la
formasiguiente:

Sentido de reproduccion
x2P (s6l0 DVD/CD) — 100 —» 20p

f |

= continlia 33



Sentido contrario
x24 (s6lo DVD) — 14« — 24«

f |

Lavelocidad de reproduccion “x2p"/“ x2«4”
es aproximadamente dos veces la velocidad
normal. La velocidad de reproduccion
“2pp-" [ 244" esmayor que “ 1P/
“lea’.

Busqueda fotograma a
fotograma (Reproduccion a
camara lenta) @3 @A

Pulse <1 <« o »» > cuando €l
reproductor esté en modo de pausa. Para
recuperar lavelocidad normal, pulse =.
Cadavez que pulsa <l <€ o PP 1>
durante la reproducci6n a cdmara lenta,
cambialavelocidad de reproduccion. Hay
dos velocidades disponibles. Cada vez que
pulse el botdn, laindicacion cambiara de la
formasiguiente:

Sentido de reproduccién
21> «— 11>

Sentido contrario (slo DVD)
2<l «— 1«

Lavelocidad dereproduccion“2 b»"/“2 <«l”
esinferiora“1p»"/*1<=l",

34

Reanudacion de la
reproduccion a partir del
punto en el que detuvo el
disco (Reanudacién multidisco)

(DVD J veD.

El reproductor guarda el punto en el que se
detuvo cada uno delos discos (hasta 6 discos)
y reanuda la reproduccion desde ese punto la
siguiente vez que introduzca el mismo disco.
Si guarda €l punto de reanudacion de
reproduccion en un séptimo disco, se
eliminard el punto de reanudacion de
reproduccién del primer disco.

>—9 0@ —n

1 Mientras se reproduce un disco,
pulse M para detener la
reproduccion.

Aparece “Disco reanuda desde este
punto.” en lapantaladel TV.

2 Pulse =>=.

El reproductor inicialareproduccion a
partir del punto en el que se detuvo €l
disco en el paso 1.

‘¢ Sugerencias

« Paraefectuar lareproduccion desde el comienzo
del disco, pulse B dos veces y, a continuacion,
pulse =>.



* EnlosCD y CD de DATOS, el reproductor
recuerdael punto de reanudacin de reproduccion /)
del disco actual ano ser que éste se haya sacado, USO del menu del DVD
el enchufe del cable de alimentacién esté m
desconectado o € reproductor se encuentre en
modo de espera (este Gltimo caso sélo paralosCD

de DATOS). Los discos DVD sedividen en largas
secciones de imagen o de musica
denominadas “titulos’. Al reproducir un
« “REANUDACION MULTIDISCO”, en DVD que contgngavarios titulos, puede —;U
“AJUSTE PERSONALIZADO", debe seleccionar €l titulo que desee mediante el B
establecerse en“ SI” (predeterminado) para poder botén TOP MENU. s
utilizar esta funcion (pagina 66). Al reproducir DVD que e permiten &
« El punto de reanudacion de reproduccion del seleccionar opciones como el idiomadelos &
disco actual se borra cuando: subtitulosy €l del sonido, seleccione estas =
— se cambia el modo de reproduccion. opciones mediante el boton MENU. 2
— se cambian los valores de la pantalla de gjustes. @
« Esposible queestafuncion no sepuedadutilizar en 2

algunos discos.
« LaReanudacion de reproduccién no funciona

durante la Reproduccion aleatoriao la Botones 000
Reproduccién programada. numéricos ©906
Q ®Q

(©)

€/r/V/>
ENTER

TOP MENU —? L MENU

1 Pulse TOP MENU o MENU.

Aparece e ment del disco en lapantalla
del TV.

El contenido del men varia segin €l
disco.

2 Pulse €/%/¥/> o los botones
numéricos para seleccionar la
opcién que desee reproducir o
cambiar.

3 Pulse ENTER.

35



36

Reproduccién de VIDEO
CD con funciones PBC
(Reproduccion PC) K23

Lareproduccion PBC (Control de
reproduccién) permite reproducir discos
VIDEO CD de formainteractiva siguiendo
lasinstrucciones del menu que se muestra en
lapantaladel TV.

Botones XX
numéricos @06
(@XOXO)
)
<t />Pl
[ |
300}
~/¥

ENTER

?— SSRETURN

1 Inicie lareproduccion de un VIDEO
CD con funciones PBC.
Aparece el menu correspondiente ala
seleccion.

2 Seleccione el nimero de opciény
la pista que desee utilizando ™MV
0 los botones numéricos.

3 Pulse ENTER.

4 Siga las instrucciones del mend
para realizar operaciones
interactivas.

Consulte las instrucciones suministradas
con el disco, yaque el procedimiento de
operacion puede variar en funcion del
VIDEO CD.

Para volver al menl
Pulse S RETURN.

‘¢ Sugerencia

Parareproducir sin utilizar PBC, pulse ¢ /»»1
mientras el reproductor se detiene para seleccionar
unapistay, acontinuacion, pulse = 0 ENTER.
La pantalladel TV muestra“Reproduccion sin
PBC.” y €l reproductor iniciala reproduccion
continua. No es posible reproducir imégenes fijas,
como un mend.

Pararecuperar el modo de reproduccién PBC, pulse
Bl dos veces y, a continuacion, pulse =.

« Dependiendo del VIDEO CD, “Pulse ENTER” en
¢l paso 3 puede aparecer como “Pulse SELECT”
en las instrucciones suministradas con el disco.
En este caso, pulse =>.

« Lasfunciones PBC de Super VCD no se pueden
utilizar en este reproductor. Super VCD solo se
reproducen en € modo de reproduccion continua.



Reproducir una pista de
audio MP3 LI

Puede reproducir CD de DATOS (CD-ROM/

CD-R/CD-RW) grabados en formato MP3
(MPEG1 Audio Layer 3).

ENTER
SSRETURN
MENU

1 Inserte un CD de DATOS en el
reproductor.

2 Pulse =>.

El reproductor empieza a reproducir la
primerapista de audio MP3 del primer
abum del disco.

« El orden dereproduccion puede variar respecto a
publicado. ConsulteEl orden de reproduccién de
las pistasde audio MP3” (péagina 38) paraobtener
més detalles.

« Estereproductor puede reproducir pistas de audio
MP3 grabadas en las siguientes frecuencias de
muestreo:

32 kHz, 44,1 kHz, 48 kHz.

Seleccionar un album y una pista

1 Pulse MENU.

Aparece lalista de dlbumes de MP3
grabados en el CD de DATOS.

@ 1( 30)

ST HIT

TLOZV< XD
O>Pr<p>>0

2 Seleccione un &lbum con MYy
pulse ENTER.

Aparece lalista de pistas que contiene €l
abum.

3 Seleccione una pista con My y
pulse ENTER.
Se empieza areproducir la pista
seleccionada

Cuando se reproduce una pistao un
album, su titulo queda en sombra.

Para ir a la pagina siguiente o a la anterior

Pulse o0 €.

Para volver a la pantalla anterior
Pulse 58 RETURN.

Para apagar la pantalla
Pulse MENU.

« S6lo se pueden utilizar las letras del alfabeto y
ndmeros paralos nombres de los dbumesy las
pistas. Cualquier otra cosa aparecera como un
asterisco (*).

« No se pueden mostrar |as etiquetas |D3.

= continda

S09SIP 9p uoI2aNpoIday I

37



38

Acerca de las pistas de audio
MP3

Puede reproducir pistas de audio MP3 en
CD-ROM, CD-R o CD-RW. No obstante, los
discos deben estar grabados seguin las normas
1S09660 nivel 1, nivel 2 o el formato Joliet
para que el reproductor pueda reconocer las
pistas.

También puede reproducir discos grabados
en Sesion multiple.

Conasulte lasinstrucciones del dispositivo
CD-R/RW o software de grabacion (no
suministrado) para obtener detalles sobre el
formato de grabacion.

Para reproducir un CD en sesion multiple
Este reproductor puede reproducir CD en
sesion mdltiple cuando hay unapistadeaudio
MP3 enlaprimerasesion. También se podréan
reproducir las pistas de audio MP3
subsiguientes, grabadas en sesiones
posteriores.

Cuando haya pistas de audio e iméagenes en
formato de CD de mUsica o de CD de video
grabadas en |a primera sesion, solo se
reproducira la primera sesion.

« Si ponelaextension“.MP3” adatosquenotengan
formato MP3, el reproductor no podré reconocer
los datos adecuadamente y emitira un ruido
molesto que podria dafiar su sistemade altavoces.

« El reproductor no puede reproducir pistas de
audio en formato MP3PRO.

El orden de reproduccion de las pistas de
audio MP3

El orden de reproduccion de los dbumesy
pistas grabadas en un CD de DATOS es el
siguiente.

OEstructura del contenido del disco
Arbol 1 Arbol 2 Arbol 3 Arbol4 Arbol 5

@o

o

]

@@{

Qe

E] album
D pista

Cuando introduce un CD de DATOSYy pulsa
=, las pistas numeradas se reproducen de
forma secuencial, desde @ hasta®. Los
subabumes o pistas que contenga el dbum
sel eccionado actual mente tendran prioridad
sobre el siguiente dbum del mismo arbol.
(Ejemplo: @ contiene @ por lo que ® se
reproduce antes que ®.)

Cuando pulsa MENU y aparezcalalistade
albumes MP3 (pagina 37), los dbumes se
organizan en el orden siguiente: @ — @ —
®© — 0O — @ — 0. Losadbumesqueno
contengan pistas (como & dbum @) no
apareceran en lalista.




Y Sugerencias

* Si afiade nimeros (01, 02, 03, etc.) delante de los
nombres de pista, las pistas se reproduciran en ese
orden.

» Como los discos con muchos &rboles tardan més
en empezar areproducirse, sitle los dlbumes en
los dos primeros arboles.

* Segun el software que utilice paracrear losCD de
DATOS, el orden de reproduccién puede variar
con respecto alafigura anterior.

Puede que el orden de reproduccioén anterior no
seaaplicable si hay més de un total de 200
adbumesy pistasen el CD de DATOS.

El reproductor puede reconocer hasta 100
abumes (el reproductor cuenta sélo los dbumes,
incluidos los & bumes que no contienen pistas de
audio MP3). El reproductor no reproducira
ningun &bum después de los primeros 100
abumes. De los primeros 100 dbumes, el
reproductor sélo reproduciraun total de 200 entre
adbumesy pistas.

Distintas funciones de
modo de reproduccion
(Reproduccion programada,

aleatoria, repetida, repetida A-B)

Puede establecer |os modos de reproduccion
siguientes:

* Reproduccion programada (pégina 39)
 Reproduccion aleatoria (pagina41)
 Reproduccion repetida (pagina 42)

* Reproduccion repetida A-B (pagina 43)

El modo de reproduccion se cancelard si:

— el reproductor entraen el modo en espera
pulsando l/(H.

—seexpulsael disco.

Creacion de un programa propio
(Reproduccion programada)
[pvD i vep i ¢ |

Puede reproducir €l contenido del disco en el
orden que desee establ eciendo el orden delos
titulos, capitulos o pistas del mismo para
Crear su propio programa.

Puede programar hasta 99 elementos.

Botones

numeéricos @ ® ®
[OXOXO)
OXCXO)

CLEAR—0|@
>—t©

=
“/r/8/> @@8— ENTER
7
DISPLAY

= contintia

S00SIp ap uoIdaNpo.day I

39



40

1 pulse DISPLAY dos veces con el
reproductor en modo de parada.
Aparece la siguiente barra de control.

1S [1% 1 (@

2 Pulse €/ para seleccionar (%
(PROGRAMA) y, a continuacion, pulse
ENTER.

Aparece “PISTA” al reproducir
un VIDEO CD o un CD.

PROGRAMA
BORRAR TODO

[LTTuo)——+ ==
2.TITULO -~- 01
3.TITULO -— 02
4.TITULO -— 03
5. TITULO -~ 04
6. TITULO -~ 05
7.TITULO -~

Pistas o titulos grabados en un
disco

3 Pulse 9.
El cursor se desplaza alafila“T” dela
pistao titulo (en este caso, “01").

PROGRAMA

BORRAR TODO
1. TITULO ——
2.TITULO ——
3. TITULO -~
4.TITULO -—
5. TITULO -~
6. TITULO ——
i7A TITUI;O ==

Capitulos grabados en un disco

4 Seleccione el titulo, capitulo o pista
que desee programar.

O Al reproducir un DVD

Por ejemplo, seleccione el capitulo “03”
del titulo “02".

Pulse M/¥ 0 los botones numéricos para
seleccionar “02" en“T" y, a
continuacion, pulse ENTER.

PROGRAMA ; c

BORRAR TODO

1. TITULO —— == i
2.TITULO —— 01
3. TITULO —— 02 02
4.TITULO --— 03 03
5. TITULO —— 04 04
6. TITULO —— 05 05
7.TITULO -= 06

Pulse /¥ 0 los botones numéricos para
seleccionar “03" en“C” vy, a
continuacion, pulse ENTER.

PROGRAMA :
BORRAR TODO
1. TITULO ==

01
3. TITULO —— 02
4.TITULO -- 03
5. TITULO - - 04
6. TITULO —— 05
7.TITULO -~

Titulo y capitulo seleccionados

O Al reproducir un VIDEO CD o CD

Por gjemplo, seleccione lapista“02".
Pulse /¥ 0 los botones numéricos para
seleccionar “02" en“T" y, a
continuacion, pulse ENTER.

Pista seleccionada
|

PROGRAMA 01530
BORRAR TODO T
1. PISTA(02) o=

01
3.PISTA == 02
4. PISTA —— 03
5. PISTA —— 04
6. PISTA - 05
7.PISTA -~

Tiempo total de las pistas
programadas

Para programar mas titulos, capitulos
0 pistas, repita los pasos 3 a 4.
Lostitulos, capitulosy pistas
programados aparecen en el orden
seleccionado.

Pulse = para iniciar la reproduccion
de programa.

Lareproduccién programada se inicia.
Cuando el programa finalice, puede
reiniciar el mismo programa de nuevo
pulsando =




Para detener la Reproduccion programada
Pulse CLEAR.

Para apagar la pantalla
Pulse DISPLAY varias veces hasta que se
desactive la pantalla

Para cambiar o cancelar un programa

1 Sigalospasos1y 2 de“Creacion deun
programa propio (Reproduccion
programada)”.

2 Seleccione el nimero de programa del
titulo, capitulo o pista que desee cambiar
0 cancelar mediante /¥ o los botones
numéricosy pulse .

3 Redliced paso 5 paraefectuar lanueva
programacion. Para cancelar un
programa, seleccione“--" en“T" y, a
continuacion, pulse ENTER.

Para cancelar todos los titulos, capitulos o
pistas del programa

1 Sigalospasos1y 2 de*“Creacion deun
programa propio (Reproduccion
programada)”.

2 Pulse y seleccione “BORRAR
TODO".

3 PulseENTER.

‘¢ Sugerencia

Puede utilizar la Reproduccion repetida o la
Reproduccién a eatoria de los titul os, capitulos o
pistas programadas. Durante la Reproduccién
programada, sigalos pasos de la “ Reproduccion
repetida’ (pagina42) o la“ Reproduccién aleatoria’
(pagina41).

Cuando reproduce Super VCD, el tiempo total de
las pistas programadas no aparece en la pantalla.

Reproduccion en orden aleatorio
(Reproduccion aleatoria)
(VD veD i ¢ |

Puede gjustar €l reproductor para que
reproduzca al eatoriamentetitul os, capituloso
pistas. Al establecer posteriormente otro
orden aleatorio, es posible que se obtengaun
orden de reproduccion diferente.

CLEAR—9©

>

€/s
DISPLAY —-©

ENTER

l Pulse DISPLAY durante la
reproduccion.
Aparece lasiguiente barra de control.

2 Pulse €/ para seleccionar (2%

(ALEATORIA) y, a continuacion, pulse
ENTER de forma repetida para
seleccionar el elemento que desea
reproducir de forma aleatoria.

(% TITULO l

O Al reproducir un DVD
* TITULO
* CAPITULO

O Al reproducir un VIDEO CD o CD
* PISTA

= continda

S09SIP 9p uoI2aNpoIday I

41



42

0 Cuando se activa la Reproduccion

programada

* Sl: establece €l orden aleatorio de los
titulos, capitulos o pistas seleccionados
en la Reproduccién programada.

Para recuperar la reproduccion normal
Pulse CLEAR o seleccione “NO” en el
paso 2.

Para desactivar la barra de control
Pulse DISPLAY varias veces hasta que se
desactive la barra de control.

¢ Sugerencias

Puede establ ecer la Reproduccién aleatoriacon el

reproductor detenido. Después de seleccionar la

opcion “ALEATORIA”, pulse=>. Seiniciala

Reproduccién aleatoria.

« Esposible reproducir hasta 200 capitulos de un
disco en orden aleatorio si se selecciona
“CAPITULO".

Reproducir de forma repetida
(Reproduccion repetida)
DvD i vep I <D I DATA D]

Puede reproducir todos los titul os, &bumes o
pistas de un disco o solo un titulo, capitulo,
album o pista de formarepetida.

Puede utilizar una combinacion delos modos
de reproduccion aleatoria o programada.

>—

1 Pulse REPEAT durante la
reproduccion.
Aparece la siguiente barra de control.

[IS_DISCO l

2 Pulse REPEAT varias veces para
seleccionar el elemento que desee
ajustar.

O Al reproducir un DVD

* DISCO: repite todos los titulos.

* TITULO: repite el titulo actual deun
disco.

» CAPITULO: repite el capitulo actual.

O Al reproducir un VIDEO CD o CD
* DISCO: repite todas las pistas.
* PISTA: repite la pistaactual.

O Cuando reproduce un CD de DATOS
(audio MP3)

* DISCO: repite todos los dbumes.

* ALBUM: repite el dbum actual.

* PISTA: repite la pistaactual.



0 Cuando la Reproduccién programada

o aleatoria esté activada

* Sl: repite la Reproduccion programada
olaaleatoria

Para recuperar la reproduccion normal
Pulse CLEAR o seleccione “NO” en el
paso 2.

‘¢ Sugerencia

Puede establ ecer |a Reproducci6n repetida con el
reproductor detenido. Después de seleccionar la
opcion “REPETICION”, pulse =. Seiniciarala
Reproduccién repetida.

Repeticion de una parte
especifica (Reproduccion
repetida A-B) BB IR @

Puede reproducir una parte especifica de un

titulo, capitulo o pista de forma repetida.

(Estafuncion resulta Gtil para memorizar la

letra de las canciones, etc.)

CLEAR—9©O

DISPLAY ——©

ENTER

l Pulse DISPLAY durante la

reproduccion.

Aparece la siguiente barra de control.

1S 1R (¥ (@

REPETICION).

Pulse €/ para seleccionar (@ (A-B

Durante la reproduccidn, pulse ENTER
cuando encuentre el punto de inicio

(punto A) de la parte que desea
reproducir de forma repetida.
El punto de inicio (punto A) queda

ajustado.

Al3- 0:27:34 B

= continda

S09SIP 9p uoI2aNpoIday I

43



44

4 cuando Ilegue al punto final (punto B),
pulse ENTER de nuevo.
Aparecen |os puntos gjustados y el
reproductor comienza arepetir esta parte
especifica.

Para recuperar la reproduccion normal
Pulse CLEAR.

Para desactivar la barra de control
Pulse DISPLAY varias veces hasta que se
desactive labarra de control.

Cuando se gjustala Reproduccion repetida A-B, se
cancelan los gjustes de Reproduccién aleatoria, de
Reproduccién repetiday de Reproduccién
programada.



Blsqueda de escenas

Blsqueda de titulos/
capitulos/pistas/indices/
eSCenas (Modo busqueda)

(DvD i veD i CD I DATA CD|

Puede buscar un DVD por titulo o capituloy
un VIDEO CD/CD/CD de DATOS por pista,
indice o escena. Puesto que alostitulosy
pistas se |es asignan nimeros Unicos en €l
disco, puede seleccionar € que desee
introduciendo su nimero. O puede buscar
escenas mediante el cddigo de tiempo.

Botones ®® 0
numéricos [©Y6X0)
(0XCOKO)

CLEAR—9|@

hSEARCH
MODE

@©—++—ENTER

1 Pulse SEARCH MODE.

Aparece la pantallasiguiente.

“-- (x+)” aparecejunto a icono (»+ se
refiere a un nimero).

El nimero entre paréntesisindicael
nimero total de titulos, pistas, indices,
escenas, etc., del disco.

[@ [1-(10)

2 Pulse SEARCH MODE varias veces
para seleccionar el método de
busqueda.

O Al reproducir un DVD

@ (TITULO)

& (CAPITULO)

@ (TIEMPO/TEXTO)

(INTRODUCCION DENUMEROS)
Seleccione “TIEMPO/TEXTQO” para
buscar un punto de inicio introduciendo
el codigo de tiempo.
O Al reproducir un VIDEO CD

@ (PISTA)

& (INDICE)
O Al reproducir un VIDEO CD con
reproduccién PBC

@ (ESCENA)

& (INDICE)
O Al reproducir un CD

J (PISTA)

P (INDICE)
O Cuando reproduce un CD de DATOS
(audio MP3)

@ (ALBUM)

J (PISTA)

3 Seleccione el nimero del titulo,
pista, escena, codigo de tiempo,
etc., que desee utilizando los
botones numéricos.

Por gjemplo, paralocalizar laescenaa 2
horas, 10 minutosy 20 segundos después
del principio, seleccione “TIEMPO/
TEXTO” en el paso 2 eintroduzca
“2:10:20".

Si comete un error
Cancele el nimero pulsando CLEARYY
después sel eccione otro nimero.

4 Pulse ENTER.

El reproductor inicialareproduccion a
partir del nimero seleccionado.

Q Sugerencia

Si estareproduciendo un disco y necesitaintroducir
un nimero, seleccione “INTRODUCCION DE
NUMEROS’ en el paso 2.

seuadsa ap epanbsng

45



Visualizaciéon de informacion del

disco

Comprobacion del
tiempo de reproduccion
y del restante

(DVD l veD |l ¢D [l DATA CD

Puede comprobar el tiempo de reproduccién
y € restante del titulo, capitulo o pista
actuales. También puede comprobar el texto
del DVD/CD o el nombre de la pista (audio
MP3) grabada en el disco.

©&—TIME/
TEXT

ENTER —— @)

DISPLAY —@

1 Pulse DISPLAY varias veces
durante la reproduccion hasta que
aparezca @ (TIEMPO/TEXTO).

Titulo, pista (CD/

VIDEO CD), escena o

Tipo de disco namero de album

[ (DvD|[T41F[8[ T 1.01:57 |

Capitulo, indice o Informacién
pista (CD de DATOS) de tiempo

2 Pulse ENTER varias veces para
cambiar la informacion sobre el
tiempo.

Laindicacion y los tipos de tiempo que
puede cambiar varian en funcion del
disco que reproduzca.

O Al reproducir un DVD
¢ T %::x (horas:minutos:segundos)
Tiempo de reproduccion del titulo
actual
o T—einix
Tiempo restante del titulo actual
e C xixix
Tiempo de reproduccion del capitulo
actual
o C—xixin
Tiempo restante del capitulo actual
O Al reproducir un VIDEO CD (con
funciones PBC)
¢ %% (minutos:segundos)
Tiempo de reproduccién de la escena
actual

O Al reproducir un VIDEO CD (sin
funciones PBC) o CD
¢ T % (minutos:segundos)
Tiempo de reproduccion de la pista
actual
o T—ix
Tiempo restante de |a pista actual
*D xix
Tiempo de reproduccion del disco
actual
o D—ix
Tiempo restante del disco actual
O Cuando reproduce un CD de DATOS
(audio MP3)
¢ %% (minutos:segundos)
Tiempo de reproduccion de la pista
actual

O Al reproducir un Super VCD

* T+ (minutos:segundos)
Tiempo de reproduccion de la pista
actual

Para desactivar la barra de control
Pulse DISPLAY varias veces hasta que se
desactive la barra de control.



Para comprobar el texto del DVD/CD o el
nombre de la pista (audio MP3)

Pulse ENTER varias veces en el paso 2 para
visualizar €l texto grabado en el DV D/CD/
CD de DATOS.

El texto del DVD/CD aparece sélo cuando
hay texto grabado en el disco. No puede
cambiar el texto. Si el disco no contienetexto,
aparecerd “NO TEXT".

Enlos CD de DATOS, s6lo aparecera el
nombre de pista de la pista de audio MP3.

[@& BRAHMS SYMPHONY ]

‘¢ Sugerencias

« Al reproducir VIDEO CD con funciones PBC,
aparece €l nimero de escenay el tiempo de
reproduccion.

« También puede comprobar lainformacion sobre
el tiempoYy el texto pulsando TIME/TEXT varias
Veces.

« Segln € tipo de disco que se reproduzca, puede
que no se muestre el texto del disco o el nombre
delapista

« El reproductor sélo puede mostrar el primer nivel
detexto DVD/CD, como €l titulo o el nombre del
disco.

« El tiempo de reproduccion de | as pistas de audio
MP3 puede que no se muestre de forma correcta.

00SIP [3P UOIDRLLIOUI 3P UQIJRZI|ENSIA I

47



48

Ajustes de sonido

Cambio del sonido
(DVD l vep i ¢D lI DATA CD |

Cuando reproduzca un DVD grabado en
varios formatos de audio (PCM, Dolby
Digital, audio MPEG 0 DTS), podra cambiar
el formato de audio. Si el DVD dispone de
pistas grabadas en varios idiomas, también
podra cambiar €l idioma.

Con CD, CD de DATOS 0 VIDEO CD,
puede sel eccionar el sonido del canal derecho
oizquierdo y escuchar €l sonido del canal
seleccionado mediante |os altavoces derecho
eizquierdo. Por gemplo, a reproducir un
disco que contenga unacancién con el sonido
vocal en el canal derechoy el instrumental en
el izquierdo, es posible escuchar el sonido
instrumental por ambos altavoces
seleccionando el canal izquierdo.

AUDIO —90Q

DISPLAY ——©

1 Pulse AUDIO durante la
reproduccion.

Aparece la pantalla siguiente.

El nimero entre paréntesisindicael
namero total de sefides de audio
disponibles.

[o® 1(4)INGLES

2 Pulse AUDIO varias veces para
seleccionar la sefial de audio que
desee.

O Al reproducir un DVD

Laeleccién de idioma varia segun el
DVD.

Si aparecen 4 digitos, indicaran un
codigo deidioma. Consulte “Listade
codigosdeidiomas’ enlapagina 74 para
ver el idiomaal que hace referenciael
codigo. Si e mismo idiomaaparecedoso
mas veces, significaque el DVD esta
grabado en varios formatos de audio.

O Cuando reproduce un VIDEO CD, CD o

CD de DATOS (audio MP3)

El gjuste por omision aparece subrayado.

» ESTEREO: Sonido estéreo estandar

« 1/I: Sonido del cand izquierdo
(monofénico)

« 2/D: Sonido del canal derecho
(monofénico)

O Al reproducir un Super VCD

El gjuste por omision aparece subrayado.

» 1:ESTEREQ: El sonido estéreo de la
pistadeaudio 1

* 1:1/1: El sonido del canal izquierdo de
la pistade audio 1 (monofénico)

« 1:2/D: El sonido del canal derecho dela
pistade audio 1 (monofénico)

» 2:ESTEREQ: El sonido estéreo de la
pista de audio 2

* 2:1/1: El sonido del canal izquierdo de
la pista de audio 2 (monofénico)

« 2:2/D: El sonido del canal derecho dela
pista de audio 2 (monofénico)

Cuando reproduzca un Super VCD que no tenga
grabada la pista 2 de audio, no se emitird ningiin
sonido cuando seleccione“2:ESTEREQ”, “2:1/1" o
“2:2/D".



Comprobacion del formato de
sefial de audio @

Si pulsaDISPLAY varias veces durante la
reproduccion, el formato delasefial de audio
actua (Dolby Digital, audio MPEG, DTS,
PCM, etc.) aparecerd como se muestraa
continuacion.

Ejemplo:
Dolby Digital de 5,1 canales
Posterior (I/D)

Py
[DOLBY DIGITAL [3[/[2Th] ]

Frontal (I/D)
+ central

LFE (Efecto de baja
frecuencia)

Acerca de las sefiales de audio

L as sefiales de audio grabadas en un disco

contienen |os elementos de sonido (canales)

que se muestran a continuacion. Cada canal
se emite desde un altavoz independiente.

* Frontal (1)

* Frontal (D)

* Central

* Posterior (1)

* Posterior (D)

* Posterior (monofénico): Esta sefial puede
ser laque se procesa con Dolby Surround
Sound o lade audio posterior monofénica
del sonido Dolby Digital.

* Sefial LFE (Efecto de baja frecuencia)

S “DTS’ estdgjustado en “NO” en “AJUSTE
AUDIO", laopcién de seleccion de pistas DTS no
aparecera en la pantalla aunque el disco contenga
pistas DTS (pégina 68).

Ajustes de TV Virtual
Surround (Tvs) R

Al conectar un TV estéreo o 2 altavoces
frontales, lafuncién TVS (TV Virtual
Surround) permite obtener efectos de sonido
envolvente con imagen de sonido para crear
altavoces posteriores virtuales a partir del
sonido de los altavoces frontales (L:
izquierdo, R: derecho) sin utilizar altavoces
posteriores reales. TVS ha sido desarrollado
por Sony para producir sonido envolvente en
el hogar con un simple TV estéreo.

©&+—SUR

1 Pulse SUR durante la
reproduccion.
Aparece la siguiente barra de control.

[k TVS DINAMICO |

2 Pulse SUR varias veces para
seleccionar uno de los sonidos
TVS.

Consulte las siguientes descripciones de
cada opcion.

« TVSDINAMICO

* TVSENVOLVENTE

* TVSNOCHE

* TVSESTANDAR

= continda

opiuos ap sajsnly I

49



50

Para cancelar el ajuste
Seleccione “NO” en el paso 2.

OTVS DINAMICO

Crea altavoces posteriores virtuales a partir
del sonido de los altavoces frontales
(izquierdo, derecho) sin utilizar altavoces
posteriores reales (como se muestra a
continuacion).

Este modo resulta efectivo cuando hay poca
distancia entre los altavoces frontales
izquierdo y derecho, como €l caso de los
atavoces incorporados de | os televisores

estéereo.

OTVS ENVOLVENTE

Crea altavoces posteriores virtuales a partir
del sonido de |os altavoces frontales
(izquierdo, derecho) sin utilizar altavoces
posteriores reales. Los altavoces virtuales se
reproducen como se muestra en la siguiente
ilustracion.

Este modo resulta efectivo cuando hay poca
distancia entre |os atavoces frontales
izquierdo y derecho, como €l caso de los
atavoces incorporados de | os televisores

OTVS NOCHE

L os sonidos fuertes, como las explosiones, se
suprimen, aunque los sonidos mas silenciosos
no se ven afectados. Esta funcion resulta Gtil
cuando desea oir el didlogo y disfrutar de los
efectos de sonido envolventede “TVS
ENVOLVENTE" abajo volumen.

OTVS ESTANDAR

Crea dtavoces posteriores virtuales a partir
del sonido de los altavoces frontales
(izquierdo, derecho) sin utilizar altavoces
posteriores reales. Los altavoces virtuales se
reproducen como se muestra en la siguiente
ilustracién. Utilice este gjuste cuando desee
utilizar TV'S con 2 altavoces distintos.

L : Altavoz frontal (izquierdo)
R : Altavoz frontal (derecho)
t: Altavoz virtual

S lasefial de reproduccién no contiene una sefial
para los altavoces posteriores, resultara dificil
percibir los efectos de sonido envolvente.

* Cuando seleccione uno delos modos TVS,

desactive el gjuste envolvente del TV o

amplificador (receptor) conectado.

Compruebe que su posicién de audicion se

encuentra entre los atavoces y ala misma

distancia, y que éstos estan situados en
condiciones similares.

“TVSNOCHE” funciona sdlo con discos Dolby

Digital. No obstante, no todos |os discos

responderan alafuncion “TVS NOCHE” dela

misma manera.

Si utilizalatoma DIGITAL OUT (OPTICAL)

para escuchar |as sefiales de audio MPEG y

establece “MPEG” en “MPEG”, en é “AJUSTE

AUDIO", losaltavocesno emitiran ningin sonido

si selecciona alguno de los modos TVS.



Visualizacion de peliculas

Cambio de los angulos
DVD

Si para una escena hay varios angulos
grabados en & DVD, el indicador &3 dela
barra de control se iluminarien azul. Esto
significa que podra cambiar el dngulo de
visuaizacion.

@=-+—ANGLE

1 Pulse ANGLE durante la
reproduccion.

Aparece la siguiente barra de control.
El nimero entre paréntesisindica el
ndmero total de angulos.

& 2@

2 Pulse ANGLE varias veces para

seleccionar el nimero del angulo.
Laescenacambiaa angulo seleccionado.

Con ciertos discos DVD, es posible que no pueda
cambiar |os angulos aunque haya varios grabados.

Visualizacioén de los
subtitulos @@

Si los subtitul os estén grabados en el disco,
puede cambiarlos o activarlosy desactivarlos
cuando |o desee durante la reproduccion del
DVD.

SUBTITLE ——<9©

1 pulse SUBTITLE durante Ia
reproduccion.

Aparece lapantalla siguiente.
El nimero entre paréntesisindica e total
de subtitulos disponibles.

[E& 1(8).INGLES

2 Pulse SUBTITLE varias veces para
seleccionar el idioma.

Laeleccion de idioma varia segin el
DVD.

Si aparecen 4 digitos, indicaran un
codigo deidioma. Consulte “Listade
coédigosdeidiomas’ enlapégina 74 para
ver el idiomaal que hace referencia el
cadigo.

= continda

se|naljad ap ugloezIfensiA I

51



Para desactivar los subtitulos

Seleccione “NO” endl paso 2. Ajuste de la calidad de

imagen (evr) OO T3

Con ciertos discos DVD, es posible que no pueda . . )

cambiar |os subtitulos aunque haya subtitulos Lafuncion Reduccion de ruido en blogue

multilingties grabados en los mismos. Es posible (BNR) gjustalacalidad de imagen

que tampoco pueda desactivarlos. reduciendo €l “ruido en bloque” o patrones
tipo mosaico que aparecen en la pantalla del
TV.

er»—HB@HH—enren
DISPLAY ——©O

1 Pulse DISPLAY dos veces durante
la reproduccién.
Aparece la siguiente barra de control.

1@ 188 16 1@ 15 l

2 Pulse €/ para seleccionar 12
(BNR) y, a continuacion, pulse
ENTER varias veces para
seleccionar un nivel.

1

* 1: reduce € “ruido en bloque”.

* 2: reduce el “ruido en bloque” més que
1.

* 3: reduce el “ruido en bloque” més que
2.

52



Para cancelar el ajuste “BNR”
Seleccione “NO” en el paso 2.

Para desactivar la barra de control
Pulse DISPLAY varias veces hasta que se
desactive la barra de control.

« Si e contorno de lasimégenes en pantalla es
borroso, ajuste “BNR” en “NO”.

« Enfuncién del disco o de laescenaen
reproduccién, es posible que el efecto “BNR”
apenas se aprecie.

Ajuste de la imagen de
reproduccion (vopo be
VISUALIZACION PERSONAL)

(DVD | VCD |

Puede gjustar lasefial devideo del DVD o del
VIDEO CD déel reproductor hasta obtener la
calidad de imagen que desee. Elijael ajuste
maés adecuado para el programa que esté
viendo.

©——PICTURE
MODE

1 Pulse PICTURE MODE durante la
reproduccion.
Aparece la siguiente barra de control.

&3 DINAMICO 1 ]

2 Pulse PICTURE MODE varias
veces para seleccionar el ajuste
que desee.

El gjuste por omision aparece subrayado.

* ESTANDAR: muestra una imagen
estandar.

« DINAMICO 1: produce unaimagen
dindmica claraaumentando la
intensidad del color y el contraste dela
imagen.

« DINAMICO 2: produce unaimagen
més dindmica que lade DINAMICO 1
aumentando alin mas laintensidad del
color y el contraste de laimagen.

= continta

se|naljad ap ugloezIfensiA I

53



54

* CINE 1: redlzalos detalles en las éreas

oscuras aumentando el nivel de negros.

* CINE 2: los colores blancos se hacen
maés brillantes, |os colores negros se
enriquecen y se aumenta el contraste
del color.

Q Sugerencia
Cuando vea una pelicula, es recomendable que
utilice“CINE 1" 0 “CINE 2.

Realce de la imagen de
reproduccion (POTENCIADOR

VIDEO DIGITAL) I KT

Lafuncion del Digital Video Enhancer (DVE
— Realzador digital de video) consiste en
aclarar y dar vivacidad alaimagen realzando
el contorno de lasiméagenes de la pantalla del
TV. Ademas, esta funcion puede suavizar las
imagenes de la pantalla.

ENTER
€/3

DISPLAY —©

1 Pulse DISPLAY dos veces durante
la reproduccién.
Aparece la siguiente barra de control.

=18 169 1@ 0F% l

2 Pulse €/ para seleccionar (&
(POTENCIADOR VIDEO DIGITAL) v,
acontinuacion, pulse ENTER varias
veces para seleccionar un nivel.

1@ 1 ]

* 1: realza el contorno.

* 2: realzamés el contorno que en 1.

* 3: realzamas el contorno que en 2.

» SUAVE: suavizalaimagen (solo en
DVD).




Para cancelar el ajuste “POTENCIADOR
VIDEO DIGITAL”
Seleccione “NO” en el paso 2.

Para desactivar la barra de control
Pulse DISPLAY varias veces hasta que se
desactive la barra de control.

Seguin el disco o laescenaque se reproduzca, puede
que se note algo més el ruido del disco. Si le ocurre
esto, es recomendable que utilice lafunciéon BNR
(p&gina 52) con lafuncion DVE. Si lasituacion
sigue sin mejorar, reduzca el nivel del Real zador
digital de video o seleccione“SUAVE” (s6lo en
DVD) en el paso 2 anterior.

se|naljad ap ugloezIfensiA I

55



56

Uso de varias funciones

adicionales

Blogueo de discos (gLoqueo
DE SEGURIDAD, REPRODUCCION
PROHIBIDA)

Puede establ ecer dostipos de restricciones de

reproduccion para el disco que desee.

« Bloqueo de seguridad
Puede establecer restricciones de
reproduccién para que el reproductor no
reproduzca discos inapropiados.

* Reproduccién prohibida
Esposiblelimitar lareproduccion deciertos
discos DVD aun nivel predeterminado,
como laedad de los usuarios. Se pueden
bloquear |as escenas o sustituirlas por otras
diferentes.

Se utiliza la misma contrasefia para

Reproduccién prohibiday para Bloqueo de

seguridad.

Bloqueo de seguridad
(bvp l vep [l ¢p |

Puede establecer |a misma contrasefia de
Bloqueo de seguridad para un maximo de 40
discos. Si laestablece en el disco nimero 41,
el primer disco se cancelara

B 000
OIOI:I(-ES [0Y6X0)
numericos @
Q
@+—n

2
ENTER
DISPLAY ——©

1 Introduzca el disco que desee
bloquear.
Si el disco estareproduciéndose, pulse B
para detener la reproduccion.

2 Pulse DISPLAY con el reproductor en
el modo de parada.
Aparece lasiguiente barra de control.

RAPIDO

3 Pulse MV para seleccionar = @&
(REPRODUCCION PROHIBIDA) y, a
continuacion, pulse ENTER.
Aparecen las opciones de
“REPRODUCCION PROHIBIDA”.

NO
REPRODUC]’OR-'
CONTRASENA —~

4 pyiserv para seleccionar “SI—"y,
a continuacion, pulse ENTER.
O Si no ha introducido ninguna
contrasefia
Apareceralapantalla de registro de
contrasefias nuevas.

REPRODUCCION PROHIBIDA

Introduzca una contrasefia nueva de
4 digitos y pulse [ENTER].

Introduzca una contrasefia de 4 digitos
mediante los botones numéricos y pulse
ENTER.

Apareceralapantallade confirmacion de
contrasefia.



0 Si ya ha registrado una contrasefia
Aparecerala pantalla de introduccién de
|a contrasefia.

REPRODUCCION PROHIBIDA

Introduzca contrasefia y pulse ENTER].

5 Introduzca o reintroduzca una
contrasefia de 4 digitos mediante los
botones numéricos y pulse ENTER.
“Bloqueo de seguridad activado.”
aparece d introducir su contrasefia.

Para desactivar la funcién Bloqueo de seguridad

1 Sigalospasos1al 3de“Bloqueo de
seguridad”.

2 Pulse ¥ parasdeccionar “NO—" y, a
continuacion, pulse ENTER.

3 Introduzca una contrasefia de 4 digitos
mediante |os botones numéricosy pulse
ENTER.

Para reproducir un disco bloqueado con
Blogueo de seguridad

1 Introduzcael disco blogueado con
Bloqueo de seguridad.
Aparece lapantalla“BLOQUEO DE
SEGURIDAD”.

BLOQUEO DE SEGURIDAD

Bloqueo de seguridad ya esta
activado. Introduzca contrasefia

y pulse [ENTER].

2 Introduzca una contrasefia de 4 digitos
mediante |os botones numéricos y pulse
ENTER.

El reproductor esté preparado parala
reproduccion.

‘¢ Sugerencia

Si olvidala contrasefia, introduzca el nimero de 6
digitos “199703" utilizando los botones numéricos
cuandolapantalla“BLOQUEO DE SEGURIDAD”
le solicite la contrasefia y, a continuacion, pulse
ENTER. Se solicitara en pantalla que introduzca
una contrasefia nueva de 4 digitos.

Reproduccion prohibida
(limitacion de la reproduccion)
(DVD|

Es posible limitar |a reproduccion de ciertos
discos DV D aun nivel predeterminado, como
laedad de los usuarios. Lafuncién
“REPRODUCCION PROHIBIDA” permite
ajustar €l nivel de limitacion de reproduccion
que se desee.

Botones

o @ @
numéricos [0XoX0)
@®@

©eeee

>— 9
e 4@ENTER
DISPLAY —@

1 Ppulse DISPLAY con el reproductor en
el modo de parada.
Aparece lasiguiente barra de control.

RAPIDO

2 Pulse M/¥ para seleccionar @&
(REPRODUCCION PROHIBIDA) y, a
continuacion, pulse ENTER.
Aparecen las opciones de
“REPRODUCCION PROHIBIDA”.

NO
Sl —~
REPRODUCTOR—~
CONTRASENA ~

= continda

S3eUOIOIPE S3UOIOUN] SELIBA 3P 0S() I

57



3 Pulse M/¥ para seleccionar

“REPRODUCTOR —y, a
i e REPRODUCCION PROHIBIDA

continuacion, pulse ENTER. bVEL: '
0 Si no ha introducido ninguna ESTANDAR: Hi

~ EE.UU.
contrasefia OTROS—|
Aparecerala pantallade registro de
contrasefias nuevas.

6 Pulse MM¥ para seleccionar un area

geografica como nivel de limitacion
Introduzca una contrasefia nueva de de la reproduccidn y, a continuacion,
4 digitos y pulse (ENTER].

pulse ENTER.

L a zona queda sel eccionada.
Si selecciona“OTROS—", elijae
introduzca el codigo estandar de latabla
Introduzca una contrasefia de 4 digitos de la pagina 59.
mediante |os botones numéricosy pulse '/ pylse M4 para seleccionar “NIVEL”,

REPRODUCCION PROHIBIDA

iN;rEchéla antalla de confirmacion de Y, acontinuacion, pulse ENTER.
P ralap Aparecen |las opciones de seleccion para
contrasefia. “ w
NIVEL”.
O Si ya ha registrado una contrasefia
Apareceralapantalla de introduccién de
|a contrasefia. REPRODUCCION PROHIBIDA
NIVEL: NO
ESTANDAR: [__NO|
8:
REPRODUCCION PROHIBIDA 7. NC17
6: R
Introduzca contrasefia y pulse (ENTER]. 5:

8 Seleccione el nivel que desee
mediante M/ y después pulse

_ ENTER.
4 introduzca o reintroduzca una El ajuste de Reproduccién prohibida se
contrasefia de 4 digitos mediante los ha compl etado.

botones numéricos y pulse ENTER.
Aparece la pantalla para gjustar € nivel

de limitacion de la reproduccion. REPRODUCCION PROHIBIDA
[NIVEL: 4.__PG13
ESTANDAR: EE.UU.

REPRODUCCION PROHIBIDA
NIVEL: NO
ESTANDAR: EE.UU.

Cuanto menor sea €l valor, més estricta
seralalimitacion.

5 pulse tv para seleccionar . y y
“ESTANDAR”, y, a continuacion Para desactivar la funcion Reproduccion
pulse ENTER. prohibida -~~~
Aparecen |as opciones de sdleccién para ~ Aluste“NIVEL” en “NO” en el paso 8.
“ESTANDAR".



Para reproducir un disco bloqueado con
Reproduccion prohibida

1 |Introduzcael discoy pulse =.
Aparecerala pantalla de introduccién de
|a contrasefia.

2 Introduzca una contrasefia de 4 digitos
mediante |os botones numéricosy pulse
ENTER.

El reproductor iniciala reproduccion.

Q Sugerencia

Si olvidalacontrasefia, extraigael discoy repitalos
pasos 1 a 3 de “ Reproduccién prohibida (limitacion
delareproduccion)”. Cuando se le salicite que
introduzca la contrasefia, introduzca “ 199703"
mediante |os botones numéricos y después pulse
ENTER. Se solicitard en pantalla que introduzca
una contrasefia nueva de 4 digitos. Después de
introducir una contrasefia de 4 digitos en el paso 4,
sustituya el disco del reproductor y pulse =.
Cuando aparezca la pantalla paraintroducir la
contrasefia, introduzca la nueva contrasefia.

Si reproduce discos DV D que no dispongan de la
funcién Reproduccién prohibida, no seré posible
limitar la reproduccién en este reproductor.

Caédigo de zona

Estandar Cédigo Estandar Cédigo
Alemania 2109 India 2248
Argentina 2044 Indonesia 2238
Australia 2047 Italia 2254
Austria 2046 Japén 2276
Bélgica 2057 Malasia 2363
Brasil 2070 México 2362
Canada 2079 Noruega 2379
Chile 2090 NuevaZelanda 2390
China 2092 Pakistan 2427
Corea 2304 Portugal 2436
Dinamarca 2115 Reino Unido 2184
Espafia 2149 Rusia 2489
Filipinas 2424 Singapur 2501
Finlandia 2165 Suecia 2499
Francia 2174 Suiza 2086
Holanda 2376 Tailandia 2528

Cambio de la contrasefa

1 Ppulse DISPLAY con el reproductor en
el modo de parada.
Aparece labarra de control.

2 Pulse M¥ para seleccionar @&
(REPRODUCCION PROHIBIDA) y, a
continuacion, pulse ENTER.
Aparecen |as opciones de
“REPRODUCCION PROHIBIDA”.

3 Pulse M/¥ para seleccionar
“CONTRASENA —y, a continuacion,
pulse ENTER.

Aparecerala pantalla de introduccion de
la contrasefia

4 Introduzca una contrasefia de 4 digitos
mediante los botones numéricos y
pulse ENTER.

5 Introduzca una nueva contrasefia de 4
digitos mediante los botones
numeéricos y pulse ENTER.

= continda

S3eUOIOIPE S3UOIOUN] SELIBA 3P 0S() I

59



60

6 Para confirmar la contrasefia,
introdlizcala de nuevo mediante los
botones numéricos y pulse ENTER.

Si comete un error al introducir la
contrasefia

Pulse € antes de pulsar ENTER e introduzca
el nimero correcto.

Si comete un error
Pulse S RETURN.

Para apagar la pantalla
Pulse DISPLAY varias veces hasta que se
desactive la pantalla.

Control del TV con el
mando a distancia
suministrado

Puede controlar €l nivel de sonido, lafuente
deentraday el interruptor de alimentacién de

su TV con el mando a distancia suministrado.
Ajuste el codigo correcto del fabricante.

TV 174 4&)

Botones @0 0® VOL
numéricos @ ® @
@ ® ® +— TV/VIDEO
(©]

1 Mantenga pulsado TV I/() y pulse los
botones numéricos para seleccionar
el cadigo del fabricante del TV
(consulte la tabla siguiente).

2 Suelte el botén TV o,




Caédigos de los TV que se pueden controlar
Si aparece enumerado mas de un cddigo,
pruebe aintroducirlos uno por uno hasta que
encuentre el que funcione con su TV.

Fabricante Cadigo
Sony (valor por 01
omision)

Grundig 11
Hitachi 24
JvC 33

LG 06
Panasonic 17,49
Philips 06, 08
Samsung 06
Sanyo 25
Sharp 29
Thomson 43
Toshiba 38

Puede controlar el TV mediante los botones
siguientes.

Al pulsar Podra
T™vVIIh Encender o apagar e TV
VOL +/— Ajustar el volumen del TV

TV/VIDEO Cambiar lafuente de entrada
del TV entre éstey otras
fuentes de entrada

« Dependiendo de launidad que conecte, es posible
que no pueda controlar € TV con algunos de los
botones.

« Si introduce un codigo, se borrara el codigo
introducido previamente.

« Cuando sustituya las pilas del mando a distancia,
el codigo que haya establecido se restaurara al
gjuste por omision. Establezca el nimero de
codigo apropiado de nuevo.

S3eUOIOIPE S3UOIOUN] SELIBA 3P 0S() I

61



62

Ajustes

Uso de la pantalla de ajustes

El uso de la pantalla de ajustes permite
realizar distintos gjustes en elementos como
laimagen y el sonido. También puede
establecer un idioma paralos subtitulosy la
pantalla de gjustes, entre otras cosas. La
indicacion de pantalla varia segiin el modelo
de reproductor. Para obtener informacion
detallada sobre cada opcion de la pantallade
gjustes, consulte las paginas 63 a 68.

Los ajustes de reproduccion guardados en el disco
tienen prioridad sobre losdelapantallade ajustesy
es posible que no se puedan utilizar todas las
funciones descritas.

2
C ENTER
DISPLAY — -0 <>

1 Pulse DISPLAY con el reproductor
en modo de parada.
Aparece labarra de control.

RAPIDO

2 Pulse /¥ para seleccionar ' &
(AJUSTE) y, a continuacion, pulse
ENTER.

3 Pulse ®/¥ para seleccionar
“PERSONALIZADO”, y, a
continuacion, pulse ENTER.
Aparece lapantalla de gjustes.

AJUSTE DE IDIOMA

MENU PANTALLA: ESPANOL
MENU: ESPANOL
AUDIO: ORIGINAL
SUBTITULO: ESPANOL

4 Pulse /¥ para seleccionar la
opcidn de configuracion en la lista
mostrada: “AJUSTE DE IDIOMA”,
“AJUSTE PANTALLA”, “AJUSTE
PERSONALIZADO”, o “AJUSTE
AUDIO”. Después pulse ENTER.

Se seleccionala opcién de gjuste.
Ejemplo: “AJUSTE PANTALLA”

Opcién seleccionada

r—l‘*

AJUSTE PANTALLA
[TIPO TV: 16:9
SALVA PANTALLA: : Sl
||| FONDO: IMAGEN INDICE

—— Opciones de ajuste

5 Seleccione una opcién con ™My y
pulse ENTER.

Aparecen las opciones del elemento
seleccionado.
Ejemplo: “TIPOTV”

AJUSTE PANTALLA

TIPO TV: 16:9
SALVA PANTALLA: || 16:9
FONDO: 4:3 TIPO BUZON

4:3 EXPLO PAN

Ee

Opciones




6 Seleccione un ajuste con MYy
pulse ENTER.

El gjuste queda seleccionado y la
configuracion finaliza.
Ejemplo: “4:3 EXPLO PAN"

Ajuste seleccionado

AJUSTE PANTALLA

|
TIPOTV: [4:3 EXPLO PAN
SALVA PANTALLA: : Sl
FONDO: IMAGEN INDICE

Para apagar la pantalla
Pulse DISPLAY varias veces hasta que se
desactive la pantalla

Para entrar en el modo Configuracion
rapida

Seleccione “RAPIDO” en el paso 3. Redlice
la operacién a partir del paso 5 dela
descripcién Configuracion rapida para
realizar |os ajustes basicos (pagina 28).

Para restaurar todos los ajustes de la
“AJUSTE”

1 Seleccione“RESTAURAR" enel paso 3
y pulse ENTER.

2 Seleccione“Sl” utilizando M.
También puede salir del procesoy volver
alabarrade control seleccionando “NO”
aqui.

3 PulseENTER.

Todos |os gjustes descritos en |as paginas
63 a 68 recuperan sus valores por
omisién. No pulsel/() mientrasrestaura
¢l reproductor ya que tarda unos
segundos en redlizarse.

Ajuste del idioma de las
indicaciones o de la pista
de sonido (aJusTE DE IDIOMA)
El “AJUSTE DE IDIOMA” permite

establecer varios idiomas paralas
indicaciones en pantalla o la pista de sonido.

Seleccione “AJUSTE DE IDIOMA” enla
pantalla de gjustes. Para utilizar la pantalla,
consulte “Uso de |la pantalla de ajustes’
(péagina 62).

AJUSTE DE IDIOMA
MENU PANTALLA:
MENU:

AUDIO:
SUBTITULO:

ESPANOL
ESPANOL
ORIGINAL
ESPANOL

0 MENU PANTALLA
Cambiael idiomadelasindicacionesen
pantalla.

O MENU (s6lo DVD)
Puede seleccionar el idioma deseado para el
ment del disco.

0 AUDIO (s6lo DVD)

Cambiael idioma de |a pista de sonido.
Si elige “ORIGINAL", se seleccionara el
idioma que tenga prioridad en €l disco.

O SUBTITULO (s6lo DVD)

Cambiael idiomadel subtitulo grabado en el
DVD.

Si selecciona“SEGUIMIENTO AUDIO”, €
idiomade los subtitulos cambiara de acuerdo
con el idioma seleccionado para la pistade
sonido.

‘¢ Sugerencia

Si selecciona“OTROS —” en “MENU”,
“SUBTITULO" y“AUDIQ", seleccioneeintroduzca
un codigodeidiomaen“Listade codigosdeidiomas’
en lapagina 74 utilizando los botones numéricos.

Cuando seleccione un idiomaen “MENU",
“SUBTITULO” 0“AUDIO" queno estégrabado en
el DVD, autométicamente se seleccionara uno de
los idiomas grabados.

sasnly I

63



Ajustes de la pantalla
(AJUSTE PANTALLA)

Elijalosvalores segiin el TV quevayaa
conectar.

Seleccione “AJUSTE PANTALLA” enla
pantalla de gjustes. Para utilizar la pantalla,
consulte “Uso de la pantalla de gjustes’ en la
pagina 62.

Losgjustes por omision aparecen subrayados.

Las indicaciones de pantalladifieren en
funcién del modelo de reproductor.

AJUSTE PANTALLA

TIPOTV: 16:9
SALVA PANTALLA:
FONDO: IMAGEN INDICE

gTIPO TV
Selecciona larelacion de aspecto del TV
conectado (4:3 estéandar o panorémico).

169 Seleccione esta opcion cuando
conecteun TV de pantalla
panoramica o uno con funcién
de modo panoramico.

4:3 TIPO
BUZON

Seleccione esta opci6n cuando
conecteun TV de pantalla 4:3.
Muestra unaimagen
panoramica con bandas en las
partes superior einferior dela
pantalla.

4:3 EXPLO | Seleccione esta opcién cuando
PAN conecteun TV de pantalla 4:3.
Muestra autométicamente la
imagen panordmicaen todala
pantallay cortalas partes que
no se adapten a ésta.

16:9

4:3 TIPO BUZON

4:3 EXPLO PAN

Con algunosdiscosDVD, esposibleque“4:3 TIPO
BUZON” se seleccione autométicamente en lugar
de“4:3 EXPLO PAN” o viceversa.

O SISTEMA COLOR (s6lo para VIDEO CD
en modelos asiaticos)

Seleccionael sistema de color cuando
reproduce un VIDEO CD.

Enviala sefial de video en el
sistemadel VIDEO CD, o PAL
ONTSC. Si e TV esdel sistema
DUAL, seleccione AUTO.

PAL Cambiala sefial de video de un
NTSCVIDEOCDYy laenviaen
el sistemaPAL.

AUTO

NTSC Cambiala sefial de video de un
PAL VIDEO CDy laenviaen

el sistemaNTSC.

* No es posible cambiar el sistema de color de los
DVD.

« Esposible cambiar el sistema de color de este
reproductor segin el TV conectado. Consulte la
pagina 15.



O SALVA PANTALLA

Laimagen del salva pantalla aparece cuando
deja el reproductor en modo de pausa o
parada durante 15 minutos o cuando
reproduce un CD o CD de DATOS (audio
MP3) durante més de 15 minutos. El salva
pantalla evita que el dispositivo de
visualizacion se dafie (imégenes fantasma).
Pulse = para desactivar €l salva pantalla.

SI Activael salva pantalla.

NO Desactiva el salva pantalla

[0 FONDO

Seleccionalaimagen o €l color defondo dela
pantaladel TV en e modo de parada o
mientras se reproduce un CD o CD de

Ajustes personalizados
(AJUSTE PERSONALIZADO)

Utilicelo para configurar la reproduccién
relacionaday otros gjustes.

Seleccione “AJUSTE PERSONALIZADO”
en la pantalla de gjustes. Para utilizar la
pantalla, consulte “Uso de la pantallade
gjustes’ (pagina 62).

L os gjustes por omision aparecen subrayados.
Lasindicaciones de pantalladifieren en
funcion del modelo de reproductor.

AJUSTE PERSONALIZADO
DESCONEXION AUTOMATICA: Sl
REPRODUCCION AUTO: NO

i ATENUADOR: BRILLANTE
DATOS (audio MP3). MODO PAUSA: AUTO
IMAGEN Aparece laimagen indice ﬁ'éﬁ,%%',?y.g}f mjmmsco: Nsc,)l
INDICE (imagenfija), pero sélosi dicha

imagen ya esta grabadaen €

disco (CD-EXTRA, €tc.). Si €

disco no contiene ninguna ) .

imagen indice, aparecerala [J DESCONEXION AUTOMATICA

imagen “GRAFICOS". Activa o desactivalafuncion de apagado
GRAFICOS | Aparece unaimagen automatico. o

predeterminada guardada en e El ajuste por omision delosmodel os asiéticos

reproductor. es“NO".
AZUL El color defondo es azul. Sl El reproductor entra en modo de

espera cuando se deja en modo de

NEGRO El color de fondo es negro. parada durante més de 30 minutos.

NO Desactiva esta funcién.

0 REPRODUCCION AUTO

Activa o desactiva el gjuste de reproduccion
automatica. Esta funcion es dtil cuando el
reproductor estaconectado aun temporizador
(no suministrado).

NO |Desactiva estafuncion.

Sl Inicialareproduccion autométicamente
al encender el reproductor.

O ATENUADOR
Ajustalailuminacion azul del reproductor.

BRILLANTE | Hace que lailuminacion sea
brillante.

OSCURO 1 |Hace quelailuminacién sea

oscura.

OSCURO 2 |Hace quelailuminacién sea

mas oscura.

= continlia

salsnly

65



66

[0 MODO PAUSA (sélo DVD)
Seleccionalaimagen en e modo de pausa.

AUTO Se emite laimagen estable
incluyendo motivos con
movimiento dindamico.
Normalmente seleccione

esta posicion.

FOTOGRAMA |Se emite laimagen
incluyendo motivos sin
movimiento dindmico con

altaresolucion.

[0 SELECCION PISTA (s6lo DVD)

Al reproducir un DVD en el que haya
grabados varios formatos de audio (PCM,
audio MPEG, DTS o Dolby Digital), se da
prioridad ala pistade sonido que contenga el
nimero mas alto de canales.

NO
AUTO

* Si gjustalaopcion en “AUTO", es posible que
cambie €l idioma. El gjuste de “ SELECCION
PISTA” tiene mayor prioridad que el de
“AUDIQO" dentro de“AJUSTE DE IDIOMA”
(pégina 63).

* Sigjusta“DTS’ en “NO” (pégina68), lapistade
sonido DTS no se reproducira aunque gjuste
“SELECCION PISTA” en*AUTO".

* Silaspistasde sonido PCM, DTS, audio MPEG y
Dolby Digital tienen el mismo nimero de canaes,
el reproductor seleccionara las pistas de sonido
PCM, DTS, Dolby Digital y audio MPEG por este
orden.

00 REANUDACION MULTIDISCO (s6lo DVD/
VIDEO CD)

Activa o desactivalafuncién de reanudacion
de reproduccién con varios discos. La
reanudaci6n de reproduccion puede
guardarse en lamemoria para hasta 6 discos
DVD/VIDEO CD diferentes (pagina 34).

No se da prioridad.
Sedaprioridad.

Sl Guardalos gjustes de reanudacion en
lamemoria para hasta 6 discos (los
gjustes permanecen en lamemoria
aunqgue seleccione “NO”).

NO No guardalos ajustes de reanudacion
en lamemoria. Lareproduccion se
reiniciaen el punto de reanudacion
s6lo en el disco actual del

reproductor.

Ajustes de sonido (ajusTe
AUDIO)

El “AJUSTE AUDIO” permite configurar €
sonido seguin las condiciones de reproduccion
y conexion.

Seleccione“AJUSTE AUDIO” enlapantalla
de gjustes. Para utilizar la pantalla, consulte
“Uso de la pantallade gjustes” (pagina 62).

L os gjustes por omisién aparecen subrayados.

AJUSTE AUDIO
AUDIO ATT: NO
AUDIO DRC: ESTANDAR
MEZCLA: DOLBY SURROUND
SALIDA DIGITAL: Sl
DOLBY DIGITAL: D-PCM
MPEG: PCM
DTS: NO

O AUDIO ATT (atenuacion)

Si el sonido de reproduccién se distorsiona,
ajuste estaopcién en “ SI”. El reproductor
reduce €l nivel de salida de audio.

Esta funcién afectaal resultado de las tomas
AUDIO OUT L/R.

NO Normal mente seleccione esta
posicion.
Sl Sel eccione esta opcién cuando se

distorsione el sonido de reproduccion
de los altavoces.

0 AUDIO DRC (Control de gama dinamica)
(s6lo DVD)
Hace que €l sonido sea nitido al disminuir el
volumen cuando se reproduce un DVD que
dispongade lafuncion “AUDIO DRC”. Esto
afecta ala salida de las tomas siguientes:
—Tomas AUDIO OUT L/R
—TomaDIGITAL OUT (OPTICAL) sdlo
cuando “DOLBY DIGITAL” se establezca
en “D-PCM” (pagina 67).

ESTANDAR | Normamente seleccione esta
posicion.

TV Permite escuchar el sonido con
nitidez aunque reduzca el
volumen.

GAMA Se obtienelasensaci6n de estar

AMPLIA €en una representacion en vivo.




0 MEZCLA (s6lo DVD)
Cambia el método de mezcla hasta obtener
dos canales cuando reproduce un DVD que
tenga elementos de sonido posteriores
(canales) o se grabe en formato Dolby
Digital. Para obtener informacion detallada
sobre |os componentes de sefial posterior,
consulte“ Comprobacion del formato de sefial
deaudio” (pagina49). Estafuncion afectaala
salida de las tomas siguientes:
—Tomas AUDIO OUT L/R
—TomaDIGITAL OUT (OPTICAL) cuando
“DOLBY DIGITAL” seestablezcaen
“D-PCM” (pégina 67).

DOLBY Sel eccione esta opcién cuando
SURROUND | el reproductor estéconectado a
un componente de audio
compatible con Dolby
Surround (Pro Logic).

Sel eccione esta opcion cuando
el reproductor esté conectado a
un componente de audio no
compatible con Dolby
Surround (Pro Logic).

NORMAL

[J SALIDA DIGITAL

Seleccionasi las sefiales de audio se
transmiten mediante latoma DIGITAL OUT
(OPTICAL).

S| Normal mente seleccione esta
posicién. Si selecciona“Sl”, consulte
“Ajuste de la sefial de salida digital”
para obtener més gjustes.

NO Lainfluenciadel circuito digital sobre
el anal 6gico serd minima.

Ajuste de la sefal de salida
digital

Cambia el método de transmision de sefiales
de audio cuando conecta un componente,
como un amplificador (receptor) o platinade
MD, con unatomade entrada digital.

Para obtener informacién detallada sobre la
conexion, consulte la pagina 21.
Seleccione“DOLBY DIGITAL”,“MPEG”" y
“DTS’ después de gjustar “SALIDA

DIGITAL” en“SI”.
AJUSTE AUDIO

AUDIO ATT: NO

AUDIO DRC: ESTANDAR

MEZCLA: DOLBY SURROUND

[SALIDA DIGITAL: Sl

DOLBY DIGITAL: D-PCM

MPEG: PCM

DTS: NO

Si conecta un componente que no cumplacon
la sefial de audio seleccionada, |os atavoces
no emitiran el sonido o emitiran un ruido
intenso, que podria afectar a sus oidos 0
causar dafos alos altavoces.

(0 DOLBY DIGITAL (s6lo DVD)
Seleccionael tipo de sefial de Dolby Digital.

sasnly I

D-PCM Seleccione esta opcién cuando
el reproductor esté conectado a
un componente de audio sin
decodificador Dolby Digital
incorporado. Al realizar gjustes
en laopcion “MEZCLA” del
mend “AJUSTE AUDIO”
(pagina 67), se puede
seleccionar que las sefiaes
admitan o no Dolby Surround
(Pro Logic).

Seleccione esta opcién cuando
el reproductor esté conectado a
un componente de audio con
decodificador Dolby Digital
incorporado.

DOLBY
DIGITAL

= continda 67



68

0 MPEG (s6lo DVD)
Seleccionael tipo de sefial de audio MPEG.

PCM

Seleccione esta opci6n cuando
¢l reproductor esté conectado a
un componente de audio que no
disponga de decodificador
MPEG incorporado. Si
reproduce pistas de sonido
MPEG, el reproductor emitira
sefial es estéreo mediante la
toma DIGITAL OUT
(OPTICAL).

MPEG

Seleccione esta opci6n cuando
¢l reproductor esté conectado a
un componente de audio que
disponga de decodificador
MPEG incorporado.

DTS (s6lo DVD)
Seleccionasi va atransmitir o no la sefial

DTS.

NO

Seleccione esta opci6n cuando
el reproductor esté conectado a
un componente de audio que no
dispongade decodificador DTS
incorporado.

Sl

Seleccione esta opci6n cuando
el reproductor esté conectado a
un componente de audio que
dispongade decodificador DTS
incorporado.

Si utilizalatomaDIGITAL OUT (OPTICAL) para
escuchar las sefiales de audio MPEG y establece
“MPEG” en “MPEG”, en e “AJUSTE AUDIO",
los altavoces no emitirén ningtn sonido si
selecciona alguno de los modos TVS.




Informacion complementaria

Solucién de problemas

Si le surge cualquiera de las siguientes
dificultades mientras emplea el reproductor,
utilice esta guia de solucién de problemas
paraeliminar el problema antes de solicitar
asistenciatécnica. Si el problema persiste,
consulte con el proveedor Sony més préximo.

Alimentacién

La alimentacién no se activa.
=) Compruebe que el cable de alimentacion de
CA esté correctamente conectado.

Imagen

No hay imagen/se produce ruido de

imagen.

=) Vuelvaaconectar firmemente el cable de
conexion.

=) E| cable de conexion esta dafiado.

=) Compruebelaconexiondel TV (pagina 18)

y cambie el selector de entradadel TV para

que aparezca la sefial del reproductor en la

pantallade TV.

El disco esta sucio o es defectuoso.

Si laimagen que se envia desde el

reproductor se transmite mediante la

videograbadoraparallegar al TV osi el

reproductor esta conectado a una

combinacion dereproductor TV/VIDEO, la

sefia de proteccién contra copias aplicadaa

ciertos programas DVD podria afectar ala

calidad deimagen. Si siguen produciéndose

problemasincluso a conectar el

reproductor directamente al TV, intente

conectar el reproductor alaentradade S

VIDEO del TV (pégina 18).

=) (S6lo paralos modelos asiéticos)
Si el sistema de color de su reproductor no
coincide con el del TV, cambie el del
reproductor. Para obtener informacion
detallada, consulte lapagina 15. (No es
posible cambiar el sistema de color del
mismo disco DVD.)

=) | aimagen delapantalla se pondraen
blanco y negro cuando reproduzca un disco
grabado en un sistema de color que sea
diferente del desu TV.

i

Aunque se ha ajustado la relacion de

aspecto en “TIPO TV de “AJUSTE

PANTALLA”, la imagen no llena la

pantalla.

=) | arelacion de aspecto del discoesfijaenel
DVD.

Sonido

No se oye el sonido.

=) \/uelvaa conectar firmemente el cable de
conexion.

=) E| cable de conexion esta dafiado.

=) E| reproductor esté conectado aunatomade
entradaincorrectadel amplificador
(receptor) (pégina 23, 24, 25).

=) | aentradadel amplificador (receptor) no
esta ajustada correctamente.

=) El reproductor se encuentra en el modo de
pausa o en el de reproduccion acamara
lenta

=) E| reproductor se encuentra en el modo de
avance o retroceso rapido.

=) Si lasefial de audio no setransmite através
delatomaDIGITAL OUT (OPTICAL),

compruebe |os ajustes de audio (pagina 67).

=) Al reproducir un Super VCD en el que no
esté registrada la pistade audio 2, no saldra
ningun sonido al seleccionar
“2:ESTEREQ", “2:1/1" 0“2:2/D".

El sonido se oye con ruido.

= Al reproducir un CD con pistas de sonido
DTS, seoiraruido através de las tomas
AUDIO OUT L/R o DIGITAL OUT
(OPTICAL) (pégina 31).

El sonido se distorsiona.
=» Ajuste “AUDIO ATT” de“AJUSTE
AUDIO” en“SI” (pégina 66).

El volumen de sonido es bajo.

=) E| volumen de sonido es bajo en algunos
DVD. El volumen de sonido puede mejorar
s gusta“AUDIODRC” en“TV”
(pagina 66).

=» Ajuste“AUDIO ATT” de“AJUSTE
AUDIO” en “NO” (pégina 66).

= continda

elreluaWa|dwod ugIoewIolU| I

69



70

Operacion

El mando a distancia no funciona.

=) Hay obstéculosentre el mando adistanciay
el reproductor.

=) E| mando adistanciay el reproductor estan
demasiado separados.

=) E| mando adistanciano estiorientado hacia
el sensor de control remoto del reproductor.

=) E| sensor remoto del reproductor esta
expuesto a una iluminacién fuerte.

=) | aspilasdel mando adistanciadisponen de
pocaenergia.

El disco no se reproduce.

=) No hay ningun disco en el reproductor.

=) E| disco estaincorrectamente insertado.
Introduzcael disco con el lado delaetiqueta
(el contrario a delareproduccién) haciala
ventana del disco.

El reproductor no puede reproducir algunos
discos (pagina 7).

El cbdigo de regién del DVD no coincide
con el reproductor.

Se ha condensado humedad en €l interior
del reproductor (pégina 3).

El reproductor no puede reproducir CD-R,
CD-RW, DVD-R o0 DVD-RW (modo de
video) que no hayan finaizado (pagina 7).

LR 2R AR

“Error en los datos” aparece cuando se

reproduce un CD de DATOS.

=) | apistadeaudio MP3 que deseareproducir
esta dafiada.

=) | 0s datos no son del formato MPEG1
Audio Layer 3.

No se puede reproducir la pista de audio
MP3 (pagina 38).

=) E| CD de DATOS no esta grabado en €l
formato MP3 conforme alas normas
1S09660 Nivel 1/Nivel 2 o Joliet.
Lapistadeaudio MP3 no tiene la extension
“ MP3".

L os datos no estan formateados en MP3
aunque tengan la extension “.MP3".

L os datos no son del formato MPEG1
Audio Layer 3.

El reproductor no puedereproducir pistasde
audio en formato MP3PRO.

LR 2R R

El titulo de la pista o el album de audio

MP3 no aparecen correctamente.

=) E| reproductor solo puede mostrar nimeros
y letras del alfabeto. Los demas caracteres
aparecen como asteriscos.

El disco no comienza a reproducirse desde

el principio.

=) Ha seleccionado la Reproduccion
programada, aleatoria, repetida o de
repeticion A-B (pagina 39).

=) Se harealizado |areanudacion dela
reproduccion (pagina 34).

El reproductor comienza a reproducir el

disco automaticamente.

=) E| disco dispone de unafuncion de
reproduccion automética.

=) “REPRODUCCION AUTO" en“AJUSTE
PERSONALIZADO" estagjustadoen“Sl”
(pégina 65).

La reproduccion se detiene

automaticamente.

=) Cuando reproduce discos con una sefial de
pausa automética, el reproductor deja de
reproducir al |legar adicha sefial.

No es posible realizar algunas funciones,

como la detencion, bisqueda,

reproduccion a cdmara lenta, repetida,

aleatoria o programada.

=) Con algunosdiscos, esposibleque no pueda
realizar algunas de las anteriores
operaciones. Consulte el manual de
instrucciones suministrado con el disco.

No es posible cambiar el idioma de la

pista de sonido.

=) |ntente utilizar el ment del DVD en lugar
del bot6n de seleccion directa del mando a
distancia (pagina 35).

=) E| DVD en reproduccion no dispone de
pistas grabadas en varios idiomas.

= E| DVD no permite cambiar el idiomadela
pista de sonido.



No es posible cambiar ni desactivar el

idioma de los subtitulos.

=) |ntente utilizar el ment del DVD en lugar
del botdn de seleccion directa del mando a
distancia (pagina 35).

=) E| DVD en reproduccion no dispone de
subtitul os grabados en varios idiomas.

= E| DVD no admite el cambio delos
subtitul os.

No es posible cambiar los angulos.

=) |ntente utilizar el ment del DVD en lugar
del boton de seleccion directa del mando a
distancia (pagina 35).

=) E| DVD en reproduccion no dispone de
varios angul os grabados.

=) S6lo se puede cambiar el angulo cuando el
indicador @3, seiluminaenazul enlabarra
de control (pagina 51).

=) E| DVD no admite el cambio delosangulos.

El reproductor no funciona correctamente.

=) Cuando |la electricidad estética u otros
problemas impidan el funcionamiento
normal del reproductor, desenchufelo.

Aparecen cinco nimeros o letras en la

pantalla.

=) Se ha activado lafuncién de
autodiagnostico. (Consulte latabladela
pagina71.)

No se puede extraer el disco y aparece

“Bloqueado” en la pantalla del TV.

=) Esta establecidala proteccion para nifios
(péagina 33).

No se puede introducir o extraer el disco.
=) Se ha condensado humedad en el interior
del reproductor (pégina 3).
=) | aformadel disco no es estandar
(péagina 3).
=) EI| disco no entrasi yahay otro disco dentro.

Funcion de
autodiagndstico (aparecen
letras/nimeros en el visor)

Cuando lafuncién de autodiagnéstico se
activaparaevitar que el reproductor funcione
incorrectamente, un nimero de servicio de
cinco caracteres (p. €., C 13 00) con una
combinacion de unaletray cuatro digitos
aparece en la pantalla. En ese caso, consulte
latablasiguiente.

Primeros tres
caracteres del
numero de servicio

Causa y/o accién
correctiva

Cc13 El disco esta sucio.
=) |impie el disco con
un pafio suave

(pégina 8).

c31 El disco no se ha
insertado correctamente.
=) \/uelvaainsertar el

disco correctamente.

E XX
(xx es un nimero)

Para evitar fallos de

funcionamiento, €l

reproductor ha activado

lafuncién de

autodiagnéstico.

=) Pongase en contacto
con el proveedor
Sony o con €l centro
de servicio técnico
Sony local
autorizado més
préximo 'y
proporcionele el
nimero de servicio
de 5 caracteres.
Ejemplo: E 61 10

elreluaWa|dwod ugIoewIolU| I

71



72

Glosario

Audio MPEG (pagina 25, 68)

Sistema de codificacion estandar
internacional autorizado por |SO/IEC que se
utiliza para comprimir sefiales digitales de
audio. MPEG 1 admite sonido estéreo de
hasta2 canales. El sistemaMPEG 2, utilizado
en discos DV D, admite sonido envolvente de
hasta 7,1 canales.

Capitulo (pagina 45)

Secciones de unaimagen o de una pieza
musical menores que los titulos. Un titulo se
compone de varios capitul os. Algunos discos
no disponen de capitulos.

Dolby Digital (pagina 25, 67)

Tecnologia de compresion de audio digital
desarrollada por Dolby Laboratories. Esta
tecnologiaadmite el sonido envolventede5,1
canales. El canal posterior es estéreo y existe
un canal de potenciacion de graves
independiente en este formato. Dolby Digita
proporcionalos mismos 5,1 canales
independientes de audio digital de alta
calidad presentes en los sistemas de audio
cinematogréfico Dolby Digital. Se obtiene
una éptima separacion entre canales, ya que
todos los datos de canal se graban por
separado, siendo minimo el deterioro gracias
aqueel procesado detodos|osdatos de canal
esdigital.

Dolby Surround (Pro Logic) (pagina 24, 67)
Tecnologia de procesado de sefial de audio
desarrollada por Dolby Laboratories para el
sonido envolvente. Cuando la sefid de
entrada contiene un componente de sonido
envolvente, €l proceso Pro Logic emite las
sefiales frontales, centralesy posteriores. El
canal posterior es monofaénico.

DTS (pagina 25, 68)

Tecnologia de compresién de audio digital
desarrollada por Digital Theater Systems,
Inc. Estatecnologia admite el sonido
envolvente de 5,1 canales. El canal posterior
es estéreo y existe un canal de potenciacion
degravesindependienteenesteformato. DTS
proporcionalos mismos 5,1 canales
independientes de sonido digital de dta
calidad.

Se obtiene una Optima separacion entre
canales, ya que todos | os datos de canal se

graban por separado, siendo minimo el
deterioro gracias aque € procesado de todos
los datos de canal es digital.

DVD (péagina 7)

Disco que contiene hasta 8 horas deimégenes
en movimiento, aunque su diametro esigual
queel deunCD.

L a capacidad de datos de un DVD de una
capay unacaraesde4,7 GB (GigaByte), que
es 7 veces mayor queladeun CD. La
capacidad de datosde un DV D de doscapasy
unacaraesde 8,5 GB, uno de unacapay dos
caras de 9,4 GB, y uno de dos capasy dos
caras de 17 GB.

L os datos de imagen utilizan el formato
MPEG 2, uno delos estandares mundiales de
tecnologia de compresion digital. Los datos
de imagen se comprimen en un 1/40 (media)
aproximadamente de su tamafio original. El
DV D también emplea una tecnologia de
codificacion de velocidad variable que
cambia los datos para asignarlos segun el
estado delaimagen. Lainformacion de audio
se graba en un formato multicanal, como
Dolby Digital, lo que le permite disfrutar de
una presencia de audio masreal.

Ademés, el DVD proporcionadiversas
funciones avanzadas, como la de mdltiples
angulos, multilingliesy de control de bloqueo
de reproduccion.

Escena (pagina 45)

En discos VIDEO CD con funciones PBC
(control de reproduccion), las pantallas de
meny, lasimagenes en movimientoy lasfijas
se dividen en secciones denominadas
“escenas’.

Indice (CD)/Indice de video (VIDEO CD)
(pagina 45)

Numero que divide una pista en secciones
paralocalizar facilmente el punto que se
deseeenun VIDEO CD o enun CD. Algunos
discos no disponen de indices.

Pista (pagina 45)

Secciones de unaimagen o de una pieza
musical de un VIDEO CD o deun CD
(longitud de una cancién).

Titulo (pagina 45)

L a seccion més larga de musica o de una
imagen delosdiscos DVD (peliculas, etc., en
software de video o el dbum completo en
software de audio).



Especificaciones

Sistema
L aser: Léaser de semiconductores
Sistema de formato de sefial: PAL/NTSC

Caracteristicas de audio
Respuesta de frecuencia: DVD VIDEO

(PCM 96 kHz): 2 Hz hasta 44 kHz

(+1,0 dB)/DVD VIDEO (PCM 48 kH2):

2 Hz hasta 22 kHz (+0,5 dB)/CD: 2 Hz

hasta 20 kHz (+0,5 dB)

Relacion sefial-ruido (relacion S/N):

115 dB (sdlo tomas AUDIO OUT L/R)
Distorsién arménica: 0,003 %
Gamadinamica: DVD VIDEO: 103 dB/CD:

99 dB
Fluctuacion y trémolo: Inferior a valor

detectado (+0,001% W PEAK)

Al reproducir pistas de sonido PCM con una
frecuenciade muestreo de 96 kHz, lassefia es
desadidadelatomaDIGITAL OUT
(OPTICAL) seconvierten a48 kHz de
frecuencia de muestreo.

Salidas

(Nombredelatoma: Tipo detoma/Nivel de
salida/lmpedancia de carga)

AUDIO OUT L/R: Tomafonogréfical
2 Vrms/10 kiloohmios

DIGITAL OUT (OPTICAL): Tomade
salida 6ptica/-18 dBm (longitud de onda:
660 nm)

COMPONENT VIDEO OUT (Y, Cs, Cr):
Toma fonogréficalY: 1,0 Vp-p/Cs, Cr:
0,7 Vp-p/75 ohmios

VIDEO OUT: Tomafonogréfica/1,0 Vp-p/
75 ohmios

SVIDEO OUT: Mini DIN de 4-pines/
Y:1,0Vp-p/C: 0,3 Vp-p (PAL),
0,286 Vp-p (NTSC)/75 ohmios

Generalidades

Requisitos de alimentacion:
220 hasta 240 V CA, 50/60 Hz

Consumo de energia: 9W

Dimensiones (aprox.): 196 x 61 x 265 mm
(anchura/atura/profundidad) incl. piezas
salientes

Peso (aprox.): 1,8 kg

Temperaturadefuncionamiento: de5°Ca
35°C

Humedad de funcionamiento: de 25 % a
80 %

Accesorios suministrados
Consulte la pagina 14.

Lasespecificacionesy el disefio estan sujetos
acambios sin previo aviso.

elreluaWa|dwod ugIoewIolU| I

73



Lista de codigos de idiomas

Para obtener informacion detallada, consulte |as paginas 48, 51, 63.

Laortografia de cadaidioma se gjustaa lanormalSO 639: 1988 (E/F).

Cédigo Idioma

Cédigo Idioma

Cédigo Idioma

Cédigo Idioma

1027
1028
1032
1039
1044
1045
1051
1052
1053
1057
1059
1060
1061
1066

1067
1070
1079
1093
1097
1103
1105
1109
1130
1142
1144
1145
1149
1150
1151
1157
1165
1166
1171
1174
1181

74

Afar
Abkhazian
Afrikaans
Ambharic
Arabic
Assamese
Aymara
Azerbaijani
Bashkir
Byelorussian
Bulgarian
Bihari
Bislama
Bengali;
Bangla
Tibetan
Breton
Catalan
Corsican
Czech
Welsh
Danish
German
Bhutani
Greek
English
Esperanto
Spanish
Estonian
Basque
Persian
Finnish

Fiji
Faroese
French
Frisian

1183
1186
1194
1196
1203
1209
1217
1226
1229
1233
1235
1239
1245
1248
1253
1254
1257
1261
1269
1283
1287
1297
1298
1299
1300
1301
1305
1307
1311
1313
1326
1327
1332
1334

1345

Irish

Scots Gaelic
Galician
Guarani
Gujarati
Hausa
Hindi
Croatian
Hungarian
Armenian
Interlingua
Interlingue
Inupiak
Indonesian
Icelandic
Italian
Hebrew
Japanese
Yiddish
Javanese
Georgian
Kazakh
Greenlandic
Cambodian
Kannada
Korean
Kashmiri
Kurdish
Kirghiz
Latin
Lingala
Laothian
Lithuanian
Latvian;
Lettish
Malagasy

1347
1349
1350
1352
1353
1356
1357
1358
1363
1365
1369
1376
1379
1393
1403
1408
1417
1428
1435

1436
1463
1481

1482
1483
1489
1491
1495
1498
1501
1502

1503
1505
1506

Maori
Macedonian
Malayalam
Mongolian
Moldavian
Marathi
Malay
Maltese
Burmese
Nauru
Nepali
Dutch
Norwegian
Occitan
(Afan)Oromo
Oriya
Punjabi
Polish
Pashto;
Pushto
Portuguese
Quechua
Rhaeto-
Romance
Kirundi
Romanian
Russian
Kinyarwanda
Sanskrit
Sindhi
Sangho
Serbo-
Croatian
Singhalese
Slovak
Slovenian

1507
1508
1509
1511
1512
1513
1514
1515
1516
1517
1521
1525
1527
1528
1529
1531
1532
1534
1535
1538
1539
1540
1543
1557
1564
1572
1581
1587
1613
1632
1665
1684
1697

1703

Samoan
Shona
Somali
Albanian
Serbian
Siswati
Sesotho
Sundanese
Swedish
Swabhili
Tamil
Telugu
Tajik
Thai
Tigrinya
Turkmen
Tagalog
Setswana
Tonga
Turkish
Tsonga
Tatar

Twi
Ukrainian
Urdu
Uzbek
Vietnamese
Volapik
Wolof
Xhosa
Yoruba
Chinese
Zulu

Sin
especificar



indice

NUmeros

16:9 64

4:3EXPLO PAN 64
4:3TIPOBUZON 64

A
A-B REPETICION 43
AJUSTE 62
AJUSTE AUDIO 66
AJUSTE DE IDIOMA 63
AJUSTE PANTALLA 64
AJUSTEPERSONALIZADO
65
ALBUM 45
Album 37
ALEATORIA 41
Altavoces
Conexion 21
ANGLE 51
ATENUADOR 65
AUDIO 48, 63
AUDIO ATT 66
AUDIO DRC 66
Avancerapido 33

B

Barrade control 12

BLOQUEO DE
SEGURIDAD 56

BNR 52

Busqueda 33

C

CAPITULO 45

Capitulo 72

CD 31

CD de DATOS 7, 37

Conexién 17

Conexiones 18

Configuracion répida 28, 63

Cubiertade latoma
Extraccion 10
Instalacion 26

D

DESCONEXION
AUTOMATICA 65

Discos que pueden utilizarse 7

DOLBY DIGITAL 24, 25,
48, 67, 72

DTS 25, 48, 68, 72

DVD 7, 31, 72

E
ESCENA 45
Escena 72

E
FONDO 65
Formato de sefia de audio 49

I

Indicacion en pantalla
Pantalla de gjustes 62
Pantalla de la barra de

control 12

INDICE 45

indice 72

Instalacion en lapared 27

INTRODUCCION DE
NUMEROS 45

L
Localizacién
un punto concreto desde la
pantaladel TV 33

M
Mando adistancia 14, 60
Manejo de discos 8
MENU 63
Menu
Menl de DVD 35
Menu superior 35
MENU PANTALLA 63
MEZCLA 67
MODO DE
VISUALIZACION
PERSONAL 53
MODO PAUSA 66
MP3 7, 37, 46
MPEG 25, 48, 68, 72

P

Pantalla de gjustes 62

PERSONALIZADO 62

Pilas 14

PISTA 45

Pista 37, 72

POTENCIADOR VIDEO
DIGITAL 54

PRO LOGIC 24, 72

PROGRAMA 39

Proteccion para nifios 33

R

RAPIDO 63

Reanudacién de reproduccion
34

REANUDACION
MULTIDISCO 66

REPEAT 42

REPLAY 32

Reproduccion a cdmaralenta
33
Reproduccion aleatoria 41
REPRODUCCION AUTO 65
Reproduccion continua
CD de DATOS 37
CD/VIDEO CD 31
DVD 31
Reproduccion PBC 36
Reproduccion programada 39
REPRODUCCION
PROHIBIDA 57
Reproduccion repetida 42
RESTAURAR 63
Retroceso rapido 33

S
SALIDA DIGITAL 67
Sdidadigital 67
SalidaSVIDEO 18
SALVA PANTALLA 65
SELECCION PISTA 66
SISTEMA COLOR 64
Soluci6n de problemas 69
Sonido envolvente de 5,1
canales 21
Soporte 26
SUBTITLE 51
SUBTITULO 63
SURROUND 49

T

Texto DVD/CD 47

TIEMPO/TEXTO 45, 46

TIPOTV 64

TITULO 45

Titulo 72

TOPMENU 35

TVS(TV Virtua Surround)
49

A
VIDEOCD 7, 31
Visor
Pantalla de gjustes 62
Pantalla de labarrade
control 12

75



Impreso en papel 100% reciclado
% utilizando tinta.a base de aceite vegetal sin

compuesto orgénico vol&til (VOC).

Sony Corporation Printed in Japan http://www.sony.net/



	ADVERTENCIA
	¡Bienvenido!
	Precauciones
	Guía de inicio fácil 14
	Conexiones 17
	Reproducción de discos 31
	Búsqueda de escenas 45
	Visualización de información del disco 46
	Ajustes de sonido 48
	Visualización de películas 51
	Uso de varias funciones adicionales 56
	Ajustes 62
	Información complementaria 69

	Acerca de este manual
	Este reproductor puede reproducir los siguientes discos
	Notas sobre los discos
	Índice de componentes y controles
	Guía de indicaciones en pantalla (Barra de control)
	Guía de inicio fácil
	Descripción general rápida
	Paso 1: Desembalaje
	Paso 2: Introducción de las pilas en el mando a distancia
	Paso 3: Conexiones del TV
	Paso 4: Reproducción de discos

	Conexiones
	Conexión del reproductor
	Paso 1: Conexión de cables de vídeo
	Paso 2: Conexión de los cables de audio
	Paso 3: Instalación de la cubierta de la toma y el soporte
	Paso 4: Conexión del cable de alimentación
	Paso 5: Configuración rápida

	Reproducción de discos
	Reproducción de discos
	Búsqueda de un punto concreto de un disco (Exploración, Reproducción a cámara lenta)
	Reanudación de la reproducción a partir del punto en el que detuvo el disco (Reanudación multidisco)
	Uso del menú del DVD
	Reproducción de VIDEO CD con funciones PBC (Reproducción PBC)
	Reproducir una pista de audio MP3
	Distintas funciones de modo de reproducción (Reproducción programada, aleatoria, repetida, repeti...

	Búsqueda de escenas
	Búsqueda de títulos/ capítulos/pistas/índices/ escenas (Modo búsqueda)

	Visualización de información del disco
	Comprobación del tiempo de reproducción y del restante

	Ajustes de sonido
	Cambio del sonido
	Ajustes de TV Virtual Surround (TVS)

	Visualización de películas
	Cambio de los ángulos
	Visualización de los subtítulos
	Ajuste de la calidad de imagen (BNR)
	Ajuste de la imagen de reproducción (MODO DE VISUALIZACIÓN PERSONAL)
	Realce de la imagen de reproducción (POTENCIADOR VIDEO DIGITAL)

	Uso de varias funciones adicionales
	Bloqueo de discos (BLOQUEO DE SEGURIDAD, REPRODUCCIÓN PROHIBIDA)
	Control del TV con el mando a distancia suministrado

	Ajustes
	Uso de la pantalla de ajustes
	Ajuste del idioma de las indicaciones o de la pista de sonido (AJUSTE DE IDIOMA)
	Ajustes de la pantalla (AJUSTE PANTALLA)
	Ajustes personalizados (AJUSTE PERSONALIZADO)
	Ajustes de sonido (AJUSTE AUDIO)

	Información complementaria
	Solución de problemas
	Función de autodiagnóstico (Aparecen letras/números en el visor)
	Glosario
	Especificaciones
	Lista de códigos de idiomas
	Índice
	Números
	A
	B
	C
	D
	E
	F
	I
	L
	M
	P
	R
	S
	T
	V



